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SPOR EĞİTİMİ ALAN ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN SERBEST 

ZAMAN KATILIMININ MODELLENMESİ 

ÖZET 

YAĞAR, Gül. Spor Eğitimi Alan Üniversite Öğrencilerinin Serbest Zaman 

Katılımının Modellenmesi, (Doktora Tezi), Çorum, 2020. 

 Bu araştırma, üniversite öğrencilerinin davranışa katılım modelini 

belirleyebilmek için Ajzen (1985) tarafından geliştirilen planlı davranış teorisinden 

yararlanılarak serbest zaman tutumları, serbest zaman motivasyonları, serbest zaman 

engelleri ile baş etme yetileri, serbest zaman ilgilenimleri ve serbest zamanda egzersize 

katılımlarını yordayan bir ilişki modelini açıklamayı amaçlamaktır. Araştırmanın 

evreni spor eğitimi alan üniversite öğrencilerinden oluşurken, örneklemi ise Hitit 

Üniversitesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Akdeniz Üniversitesi, Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi ve Amasya Üniversitesi’nde eğitim gören 709 öğrenciden oluşmaktadır. 

Araştırmada ölçme araçları olarak, Serbest Zaman Egzersiz Anketi (Yerlisu-Lapa ve 

Yağar, 2015), Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (Gürbüz, Çimen ve Aydın, 2015), Boş 

Zaman Tutum Ölçeği (Akgül ve Gürbüz, 2011), Boş Zaman Motivasyon Ölçeği 

(Mutlu, 2008) ve Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeği (Yerlisu-

Lapa, 2014) kullanılmıştır. Verilerin analizinde, tanımlayıcı istatistikler kullanılmış, 

modelin test edilmesi için Hiyerarşik Regresyon Modeli analizi uygulanmıştır. 

Araştırma sonucunda, üniversite öğrencilerinin serbest zaman ilgilenimlerinin tutum, 

motivasyon ve engellerle baş etme düzeyleri tarafından açıklanabildiği; öğrencilerin 

serbest zaman ilgilenimlerinin; engellerle baş etme düzeylerinin; tutum ve 

motivasyonlarının serbest zamanda egzersize katılımlarını yordayabildiği tespit 

edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: Baş Etme, Egzersiz, İlgilenim, Motivasyon, Serbest 

Zaman, Tutum. 
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MODELING OF THE LEISURE TIME PARTICIPATION OF UNIVERSITY 

STUDENTS RECEIVING SPORT EDUCATION 

SUMMARY 

YAGAR, Gul. Modeling of the Leisure Time Participation of University 

Students Receiving Sport Education, (PhD. Thesis), Corum, 2020. 

This research aims to explain a linear relationship model which expresses 

university students’ leisure attitudes, leisure motivations, leisure negotiation, leisure 

involvement and participation in exercises, by using the planned behavior theory 

developed by Ajzen (1985) to determine the behavior participation model of university 

students. The target population of the study comprised the university students 

receiving sport education, while the sample comprised 709 students receiving 

education in Hitit University, Ondokuz Mayis University, Akdeniz University, 

Gaziosmanpasa University and Amasya University. The assessment tools used for the 

study model were; Leisure Time Exercise Questionnaire (Yerlisu-Lapa and Yagar, 

2015), Leisure Involvement Scale (Gurbuz, Cimen and Aydin, 2015), Leisure Attitude 

Scale (Akgul and Gurbuz, 2011), Leisure Motivation Scale (Mutlu, 2008) and Leisure 

Negotiation Strategies Scale (Yerlisu-Lapa, 2014). In the analysis of the data 

descriptive statistics were used and the model was tested using the Hierarchical 

Regression Model analysis. As a result of the study it was determined that the leisure 

time involvement of the university students explained by their attitudes, motivations 

and negotiation. Also it was found that the students’ leisure time involvement, 

negotiation, attitudes and motivations explained their participation in leisure time 

exercises.    

Key Words: Attitude, Exercise, Involvement, Leisure, Motivation, 

Negotiation. 
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1.  GİRİŞ  

Serbest zaman aktiviteleri, hayatımızın temel ihtiyaçlarından biri olmuştur. 

İnsanlar, günlük hayatın stresinden uzaklaşıp, hayatın getirmiş olduğu baskıyı 

hafifletmek, yenilenmek ve tazelenmek için serbest zaman aktivitelerini tercih 

etmektedirler. İnsan, kendisi için etkili ve verimli serbest zaman etkinliği içerisinde 

bulunmazsa ruhsal, bedensel ve zihinsel sağlık sorunları ile karşılaşabilir (Chang, 

Wray ve Lin, 2014; Chang, Yeh, Pai ve Huang, 2018; Chein, 2017; Eskiler, Yıldız ve 

Ayhan, 2019; Kim, Heo, Dvorak, Ryu ve Han, 2017; Petrick ve Backman, 2002). 

Serbest zaman aktiviteleri içerisinde stresi azaltmak ve duyguları iyileştirmek için 

olumlu yöntemlerden birisi de egzersiz yapmaktır. Egzersiz, stres atarak bireyin 

kendini daha iyi hissetmesine yardımcı olmaktadır (Donaldson ve Ronan, 2006; 

Fredrickson, 2000; Johansson, Hassmén ve Jouper, 2011; Jones, 2003; Salovey, 

Rothman, Detweiler ve Steward, 2000). 

Fiziksel aktiviteye katılımı, serbest zamanlarında bir davranış haline getirmeyi 

başarmış bireylerin bu davranışını incelemeye yönelik birden çok teorik yaklaşım 

bulunmaktadır. Bu bağlamda fiziksel aktiviteye katılımı ele almak, araştırmacıların 

egzersizi benimsemeyi, motivasyonu, uyumu kolaylaştıran ve engelleyen faktörlerin 

daha iyi anlaşılmasını sağlamalarına yardımcı olmuştur. Bu teorilerden en sık 

kullanılanları,  inanç-tutuma dayalı teoriler (Motivasyon Teorisi, Sağlık-İnanç Modeli, 

Gerekçeli Eylem Teorisi, Planlı Davranış Teorisi vb.), kontrole dayalı teoriler (Öz-

Belirleme Teorisi vb.), karar verme teorileri (Transteorik Model vb.) ve yetkinlik 

temelli teorilerdir (Sosyal Bilişsel Teori vb.) (Brand ve Cheval, 2019; Downs ve 

Hausenblas, 2005). Planlı davranış teorisi, egzersiz davranışını anlayabilmeyi ve 

davranışın tahmin edilebilirliğini sağlayan en kapsamlı ve doğrulanmış teorilerden 

biridir (Biddle ve Nigg, 2000; Brawley, 1993; Godin, 1993). 

Literatür ele alındığında serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu, 

serbest zaman engelleri ile başetme stratejileri, serbest zaman ilgilenimi ve serbest 

zaman egzersiz katılımının bir arada incelendiği bir çalışmaya rastlanmamıştır. Bu 

sebeple, serbest zaman katılımı, planlı davranış teorisi kapsamında incelenmiştir.  
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1.1 Çalışmanın Amacı 

Bu araştırmanın amacı, üniversite öğrencilerinin serbest zaman tutumları, 

serbest zaman motivasyonları, serbest zaman engelleri ile baş etme yetileri, serbest 

zaman ilgilenimleri ve serbest zaman katılımlarını açıklayan doğrusal bir ilişki modeli 

oluşturabilmektir. 

1.2 Problem 

Üniversite öğrencilerinin serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu, 

serbest zaman engelleri ile baş etme stratejileri ve serbest zaman ilgilenim düzeylerinin 

serbest zamanda egzersize katılımın açıklanmasında anlamlı etkisi var mıdır? 

1.3 Hipotezler 

Çalışmanın amacı doğrultusunda aşağıdaki hipotezler test edilmiştir. 

H1: Serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu ve serbest zaman 

engelleri ile baş etme stratejilerinin serbest zaman ilgilenim düzeyini açıklamada 

anlamlı bir etkisi vardır. 

H2: Serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu ve serbest zaman 

engelleri ile baş etme stratejilerine ait alt boyutların, serbest zaman ilgilenim düzeyini 

açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 

H3: Serbest zaman ilgilenim düzeyinin serbest zamanda egzersize katılımı 

açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 

H4: Serbest zaman engelleri ile baş etme stratejileri ve serbest zaman ilgilenim 

düzeylerinin serbest zamanda egzersize katılımı açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 

H5: Serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu, serbest zaman 

engelleri ile baş etme stratejileri ve serbest zaman ilgilenim düzeylerinin serbest 

zamanda egzersize katılımı açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 

H6: Serbest zaman ilgilenimine ait alt boyut düzeylerinin serbest zamanda 

egzersize katılımı açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 
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H7: Serbest zaman engelleri ile baş etme stratejileri ve serbest zaman 

ilgilenimine ait alt boyut düzeylerinin serbest zamanda egzersize katılımı açıklamada 

anlamlı bir etkisi vardır. 

H8: Serbest zaman tutumu, serbest zaman motivasyonu, serbest zaman 

engelleri ile baş etme stratejileri ve serbest zaman ilgilenimine ait alt boyut 

düzeylerinin serbest zamanda egzersize katılımı açıklamada anlamlı bir etkisi vardır. 

1.4 Sınırlılıklar 

Araştırma, spor eğitimi görmekte olan Hitit Üniversitesi Spor Bilimleri 

Fakültesi (SBF), Ondokuz Mayıs Üniversitesi SBF, Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokulu (BESYO), Akdeniz Üniversitesi SBF ve Amasya 

Üniversitesi Beden Eğitimi ve Spor Bölümü (BESB) öğrencilerini kapsamaktadır. 

Araştırmanın sınırlılıkları; 

1. Araştırma zaman bakımından 2018-2019 eğitim-öğretim yılı ile sınırlıdır. 

2. Araştırmanın örneklem grubu ilgili üniversitelerin 1., 2., 3. ve 4. sınıflarında 

öğrenim gören öğrenciler ile sınırlıdır. 

3. Araştırmanın örneklem grubunda yer alan öğrenciler 18 yaşın üstü ile sınırlıdır.  

1.5 Sayıltılar 

Bu araştırmada;  

1. Çalışmaya katılan bireylerin anket içerisinde yer alan soruları okuyarak doğru 

bir şekilde yanıtladıkları, 

2. Katılımcılardan ölçeklere verdiği bilgilerin doğruluğu ve gerçeği aksettirdiği, 

3. Araştırmaya katılan bireylerin kendi rızası ile örneklem grubuna dâhil 

oldukları, 

4. Araştırmada kullanılacak ölçeklerin, spor eğitimi görmekte olan fakülte ve 

yüksekokul öğrencilerinin serbest zaman tutumu, serbest zaman 

motivasyonları, serbest zaman engelleri ile baş etme stratejileri, serbest zaman 

ilgilenimi ve serbest zaman egzersiz düzeylerini belirlemede geçerli ve 

güvenilir bir araç olduğu varsayılmıştır.  
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2.  GENEL BİLGİLER 

Bu bölümde planlı davranış teorisi ve serbest zaman arasındaki ilişki literatür 

desteği ile, planlı davranış teorisinde yer alan tutum (serbest zaman tutumu), öznel 

norm (serbest zaman motivasyonu) ve algılanan davranışsal kontrolün (serbest zaman 

engelleri ile baş etme yetileri) davranışsal niyete (serbest zaman ilgilenimi) olan 

etkileri ve niyetin davranışı (serbest zaman katılımı) belirlemesine yönelik kuramsal 

ve kavramsal bilgilere yer verilmiş ve farklı örneklem grupları ile değerlendirilen 

örnek çalışmalara değinilmiştir. 

2.1 Planlı Davranış Teorisi 

İnsan davranışı tüm karmaşıklığı ile ele alınıp açıklanması oldukça zor bir 

süreç içerisindedir. Bir tarafta fizyolojik süreçler ile ilgili kaygılar yer alırken diğer 

tarafta sosyal kuramlar üzerinde yoğunlaşmaya kadar pek çok düzeyde ele alınabilir 

(Ajzen, 1991). 

Bireyler çoğu zaman istendik davranışlar üzerine gönüllü bir kontrole sahip 

olma eğilimindedir. Gerekçeli Eylem Teorisi’nde gönüllülük kontrolü oldukça 

problemli olmuş ve bunun üzerine algılanan davranışsal kontrol faktörü eklenerek 

orijinal model genişletilmiş ve Planlı Davranış Teorisi (PDT) olarak yeni bir kuram 

halini almıştır (Ajzen, 1991). Algılanan davranışsal kontrolün eklenmesi, davranışa ait 

niyetlerin öngörülmesinin yanı sıra davranışsal başarının da öngörülmesini önemli 

ölçüde iyileştirdiğini göstermiştir (Ajzen ve Driver, 1992).  

Gerekçeli Eylem Teorisi ve PDT’nin ana konusu, bireyin belirli bir davranışı 

gerçekleştirme niyetini içerir. Davranışa ait niyetler, arkasında yatan motivasyonel 

faktörleri anlamak, bireyin istenen davranışı eyleme dökmek için ne kadar gayret 

ettiğini planlaması ve mevcut koşullarını ne derece zorlayacağı ile ilgilidir (Ajzen ve 

Driver, 1992). Teori, kuramsal açıdan ele alındığında birbirinden bağımsız üç niyet 

belirleyicisini kabul etmektedir. Birincisi, bireyin söz konusu davranışa ait tutumu ve 

olumlu ya da olumsuz algısıdır. İkinci belirleyici olan öznel norm boyutu bir sosyal 

unsurdur. Birey tarafından davranışı yerine getirmeyi ya da getirmemeyi sağlayan 
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sosyal baskıyı ifade eder (Ajzen, 1985). PDT’yi, Gerekçeli Eylem Teorisi’nden ayıran 

yeni niyet belirleyicisi olan üçüncü faktör, birey tarafından algılanan davranışın 

kontrol aşamasıdır. Bu faktör davranışın gerçekleştirilmesi için algılanan kolaylığı ya 

da zorluğu ifade etmektedir. Algılanan davranışın kontrolü, bireyin geçmiş 

deneyimleri ile birlikte yaşanan gecikmeleri ve engelleri de yansıtmaktadır (Hagger, 

Chatzisarantis ve Biddle, 2002).  

 

 

 

 

 

Şekil 2.1: Teorik yapılar arasındaki ilişkiyi gösteren PDT diyagramı. 

Genel olarak PDT, bir davranışı gerçekleştirme niyetini; bireyin tutumu, öznel 

normu ve bu davranışla ilgili algılanan kontrolü belirler (Şekil 2.1; Ajzen, 1985; 1991). 

Davranış hem davranışı gerçekleştirme niyetiyle hem de algılanan davranışsal kontrol 

ile belirlenir (Eng ve Martin Ginis, 2007).  

2.2 Serbest Zaman ve Planlı Davranış Teorisi 

PDT, serbest zaman aktivitelerine doğrudan uygulanabilmektedir. Özellikle, 

serbest zaman aktivitelerine katılan bireyin aktivite ile ilgili niyetinin tutumlarından, 

öznel normlarından ve algılanan davranışsal kontrolünden tahmin edilebileceğini 

savunmaktadır (Ajzen ve Driver, 1992). Herhangi bir serbest zaman aktivitesine 

katılımda niyet-davranış ilişkisi oldukça önem arz etmektedir (Fazio ve Zanna, 1981; 

Regan ve Fazio, 1977; Smith ve Terry, 2003).  

Bireyler, serbest zaman aktivitelerine bilişsel farkındalık ve davranışsal 

bağlılıklarını içeren katılımlarına göre farklılık gösterme eğilimindedirler. Bilişsel 

farkındalık, kişinin açık ve net olan hedeflerinin, serbest zaman alternatifleri ve bunlar 

arasından seçmiş olduğu aktivitenin sonuçları hakkında bilgi edinmelerinin 

aşamalarını; davranışsal bağlılık ise, bireyin bir değişim girişiminin başarılı bir şekilde 

Tutum 

Öznel 

Norm 

Algılanan 

Davranışsal 

Kontrol 

Niyet Davranış 
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uygulanmasına yardımcı olan ya da engellenen davranışı sergileme derecesini 

kastetmektedir (Driver ve diğerleri, 1990; Akt. Ajzen ve Driver, 1992). Farklı 

rekreasyonel aktivitelerin bilişsel farkındalık ve bağlılıklarının ölçütlerini, serbest 

zaman katılımına ait davranışlarını niyet yoluyla ne derece tahmin edilebilir olduğu 

yönündeki hipotezini geliştirilmiştir. Bu sebeple, PDT ile serbest zaman katılım 

modeli aşağıda sunulmuştur (Şekil 2.2).  

 

 

 

 

 

Şekil 2.2: PDT’ye dayalı serbest zaman katılım modeli. 

Serbest zaman aktiviteleri bireyin, sağlık ve zindelik, arkadaş edinmek gibi 

herhangi bir araçsal fayda sağlayabileceğinin dışında; korku, gevşeme, neşe gibi belirli 

ruh halleri ve duyguları ile ilgilidir. Bu iki tür değerlendirme tepkisi birbirinden 

tamamen bağımsızdır (Hull, 1990). Örneğin, bir kişi kaya tırmanışı aktivitesinin 

fiziksel uygunluk açısından önemli yararları olduğuna inanabilir ve aynı zamanda 

korku duygusunu da yaşayabilir. Bunun tersine, kişi kırılmış bir uzvu var ise negatif 

değerle de ilişkilendirebilir, ancak performans esnasında pozitif duygular hissetmesi 

de mümkündür. Bu sebeple, serbest zaman etkinliklerine yönelik tutumun duygusal ve 

araçsal bileşenlere sahip olduğunu ve duygusal bileşenin söz konusu serbest zaman 

aktivitelerinin performansında ruh halleri ve duygularla yakından ilişkili olduğu 

söylenebilir (Ajzen ve Driver, 1992).  

Serbest zaman katılımında PDT, çeşitli araştırmalara konu olmuştur (Beville 

ve diğerleri, 2014; Chatzisarantis ve Hagger, 2005; Downs ve Hausenblas, 2005; Eng 

ve Martin Ginis, 2007; Godin, Valois, ve Lepage, 1993; Ji, Gao, Li, Gao, ve Jiang, 

2016; Kerner, 2005; Wang ve Wang, 2015). Bu sebeple çalışmada Planlı Davranış 

Teorisi altında bulunan boyutlar serbest zaman literatürü ile bağlantılı olabileceği 

konular ile birlikte ele alınmıştır. Tutum için serbest zaman tutumu; öznel norm için 
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serbest zaman motivasyonu; algılanan davranışsal kontrol için serbest zaman engelleri 

ile baş etme stratejileri; niyet için serbest zaman ilgilenimi ve davranış boyutu ise 

serbest zaman katılımı ile değerlendirilmiştir. 

2.3 Planlı Davranış Teorisinde Tutum 

Tutum, bir kişinin davranışsal hedefe yönelik bilişsel, duygusal ve davranışsal 

yollarla yanıt vermesini ön plana çıkaran bir nesnenin, kişinin, eylemin veya kavrama 

ait fikrin oluştuğu kalıcı bir değerlendirmedir (Jorgensen ve Stedman, 2001). Tutum, 

bellekte tutulan eylem için zihinsel bir hazırlık olarak görülebilir. Tutumlar, çevreye 

olumlu ya da olumsuz olarak uyumu kolaylaştırır (örneğin, iyi ya da kötü, hoş ya da 

hoş olmayan) (Ajzen ve Fishbein, 2000).  

Tutumlar, tutum hedefi ile ilişkilendirilen tutarlı bir inanç ve duygu 

kümesinden oluşur. Dolayısıyla, bir tutumun üç ana bileşeni şunlardır: Duygu ve tutum 

sonucunda ortaya çıkan davranışsal ifadeler, tutum hedefine ilişkin inançlar ve tutum 

hedefine yönelik duygusal tepkilerdir (Jenkins ve Pigram, 2003, s. 22). Eiser (1997) 

tutumu, bireylerin deneyimlerini nasıl anlamlandırdıklarının birer göstergesi olarak 

yorumlamıştır. Tutum, birey için algılanan ve genel kabul edilen değer ve tercihleri 

hakkındaki kişisel yargılarla ilgilidir (Lindqvist, Duncan, Shepstone, Watts, ve Pearce, 

2005). Ancak tutumlar, ikna ve uyum gibi çeşitli prosedürlerle değişebilir (Wheeler, 

Briñol, ve Hermann, 2007). Bir tutum niyetinin yararı, onun davranışla yakından 

ilişkili olmasını gerektirir.  

Bireyin davranışlarına öncülük eden düşüncelerden biri de, daha önceki 

davranışın sonuçları hakkında elde ettiği belirgin inançlara bağlı tutumlardır (Ajzen, 

2006, s. 1). Bu nedenle, eğer bireyin aktif rekreasyona yönelik tutumu fazlasıyla pozitif 

ise o kişinin düzenli olarak serbest zamanlarında fiziksel aktivitelere katılması beklenir 

(Ajzen ve Fishbein, 2000).  

Tutumların yordayıcı kabiliyetine ilişkin araştırmaların çoğu, PDT çerçevesi 

kullanılarak yapılmıştır (Ajzen, 2001). PDT’nde tutum, serbest zaman davranışlarının 

bilişsel belirleyicilerinin tanımlanmasında da yararlıdır. Teorinin temel varsayımı, 

insanların nihayetinde faaliyette bulunup bulunmamaya karar vermeden önce 

amaçladıkları eylemlerin sonuçlarını göz önünde bulundurmalarıdır (Hrubes, Ajzen, 

ve Daigle, 2001). Yani, eylemler kendiliğinden değil, kasıtlı bir karar alma sürecinin 
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sonucudur (Armitage ve Conner, 2001). Tutumların, davranışın hemen öncüsü olan 

niyet üzerindeki etkisinin yüksek olması, katılımı olumlu yönde etkileyecektir. Bu da 

çalışmada serbest zaman katılım davranışı için oldukça önemli bir etmendir.  

2.3.1 Serbest zaman tutumu 

Tutum, bireyin serbest zaman aktivitelerine katılımını etkileyen ve bunu bir 

davranış haline getirmesine öncülük eden belli başlı etmenlerin arasında yer 

almaktadır (Sindik ve Puljic, 2010; Westerstahl, Barnekow-Bergkvist, Hedberg, ve 

Jansson, 2007). Serbest zaman tutumu bireyin davranışı gerçekleştirmede karar verme 

sürecini etkileyen kişilik, değerler, yaşam biçimi ve güdülenmenin yer aldığı içsel 

faktörlerin içerisindedir. Bireyin aktiviteye katılımını etkileyen tüm bu içsel 

faktörlerin yanında çevresel faktörler de, serbest zaman aktivitesinin katılım sonrası 

davranış haline gelmesinde oldukça önem arz etmektedir (Tokay Argan ve Yüncü, 

2015, s. 159).  

Bireyin baskın olan kişilik özelliğine göre serbest zamanda tercih edeceği 

aktiviteler de değişkenlik gösterecektir. Bu da bireyin aktivitelere katılımı ve serbest 

zaman davranışı üzerinde önemli bir etkiye sahip olacaktır (Güçlü, 2013). Kişiliğine 

aykırı gelen aktivitelere karşı olumsuz bir tutum sergilerken, kendi kişiliğine yakın ve 

kendini ifade edebildiği aktivitelere karşı olumlu bir tutum ile yaklaşacaktır (Nelson, 

Benson, ve Jensen, 2010). Aktiviteye verilen değer ve aktivitenin birey üzerinde 

değerli kılmış olduğu özellikleri, bireyin tutumu üzerine oldukça önem arz etmektedir. 

Değerler, bireyin nesnelere ya da aktivitelere karşı tutumlarını oluşturarak, aktiviteyi 

gerçekleştiren bireyin davranışlarının anlaşılmasına yönelik bir etkiye sahiptir (Funk, 

2008, s. 143). Neulinger (1980, Akt: Hsieh, Spaulding ve Riney, 2004) bireyin serbest 

zamana karşı tutumunun, serbest zaman hakkındaki düşüncesinin, duygularının ve 

eylemlerinin bir yolu olduğunu belirtmiştir.  

Bireyin serbest zaman aktivitelerine katılımına isteği veya yatkınlığı, serbest 

zaman tutumundan yani, bilgi ve inançları, duygu ve davranış kalıplarından 

etkilenmektedir. Serbest zaman tutumunu bilişsel, duyuşsal ve davranışsal bileşenler 

ile ele almak daha doğru bir yaklaşım olacaktır (Freire ve Fonte, 2007). Bu üç bileşen 

bize bireydeki serbest zaman aktiviteleri ve etkileri hakkında bilgi ve inançlarını 

yansıtmakta, bireyin aktiviteyi sevip sevmeme durumu ile bireyde oluşturduğu diğer 

duygusal etkiyi ve bu tarz aktivitelere ilişkin geçmişteki ve şu andaki davranış 
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kalıplarını da ifade etmektedir (Ragheb ve Beard, 1982). Serbest zaman tutumu, 

bireylerin serbest zaman deneyimlerini nasıl algıladıklarını ve faaliyetlere katılım 

sağladıklarında neler yaşadıkları hakkında bize yol gösterici olmaktadır.  

Triandis (1967; Akt: Teixeira ve Freire, 2013), tutumların çok boyutlu doğasını 

ele almış ve (1) bilişsel bileşen- serbest zaman hakkındaki genel bilgi, görüş ve 

inançlar, serbest zamanın özellikleri ve bireyin yaşam kalitesi ile ilişkisini; (2) 

duyuşsal bileşen-serbest zaman ile ilgili duygular, bireyin serbest zaman aktivite ve 

deneyimlerini beğenme veya beğenmeme derecesini, bireyin fizyolojik tepkileri ve (3) 

davranışsal bileşen-serbest zaman aktiviteleri ile ilgili geçmiş, şimdi ve tasarlanmış 

eylemleri, bireyi belirli bir amaçla hareket etmeye hazırlayan süreçler olarak 

açıklamıştır (Freire ve Fonte, 2007).  

Tutumun bilişsel, duyuşsal ve davranışsal bileşenleri, bireyin serbest zaman 

faaliyetlerine katılım düzeyinin belirlenmesinde, bu düzeylerin yükselmesi veya 

düşmesinin nedenlerinde araştırmacılara oldukça fayda sağlamaktadır (Freire ve 

Fonte, 2007; Hsieh, Spaulding ve Riley, 2004; Lloyd ve Auld, 2002). Bu sebeple 

tutumlar, bireyin davranışsal niyetlerini ve sonucunda ortaya çıkan eylemlerini 

şekillendirmeye devam etmektedir. Fiziksel aktiviteye katılımda, aktiviteye yönelik 

tutumlar, aktiviteden elde edilen deneyimin algılanmasına da yardımcı olmaktadır 

(Nelson, Benson ve Jensen, 2010). Serbest zaman davranışına yönelik niyete, tutumun 

etkisinin yanında motivasyon faktörünün de eklenmesiyle niyet öncüsünü daha güçlü 

hale getirmesi beklenmektedir. Bu sayede, davranışsal niyetin hem tutum hem de 

motivasyon ile pekiştirilmesi serbest zaman katılımını yükseltebilir. Ragheb ve Tate 

(1993), serbest zaman katılımını motivasyon, tutum ve tatmin değişkenleri ile ele 

almış, tutum ve motivasyonun birlikte olan etkisinin katılımı pozitif yönde etkilediğini 

belirtmişlerdir. 

2.4 Planlı Davranış Teorisinde Öznel Norm 

Öznel norm kavramı, birey için önemli olan kişiler tarafından, belirli bir 

davranışı sergilemesi ya da sergilememesine yönelik algısıdır. PDT’nde öznel norm 

kavramı, genelleştirilmiş bir sosyal faktöre dayandırılan belirli bir davranışı yasaklama 

veya yerine getirme eylemidir (Ajzen, 1985;1991). Öznel norm, birey için önemli olan 

kişinin belirli bir davranışın yapılabilir olması, istenmesi ya da beklenmesine ait 

bireyin davranışı gerçekleştirmesi ya da gerçekleştirmemesini ifade etmektedir. 
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Bununla birlikte, normatif yönergeler sadece algılanan normatif baskıları temsil 

etmektedir. Belirli bireyler veya gruplar, belirli bir davranışı gerçekleştirmeyi 

istememizi ya da istemememizi belirler, bu da bireyin normatif baskıyı hissetmesine 

neden olmaktadır (Ajzen, 2005, s. 118; Fishbein ve Ajzen, 2010, s. 131).  

Genel olarak normatif baskı türü “Dediğimi yap, yaptığımı yapma.” atasözünde 

var olan her iki anlamı da barındırmaktadır. Bu iki norm türü, ihtiyati ve tanımlayıcı 

olarak ikiye ayrılmaktadır (Cialdini, Reno ve Kallgren, 1990). İhtiyati normlar, belirli 

bir davranışı yerine getirirken yapılması ve yapılmaması gerekenler hakkındaki 

algıları, başkalarının ne yapmamızı istediğini ifade ederken; tanımlayıcı normlar, söz 

konusu davranışı gerçekleştirdiğindeki ya da gerçekleştirmediğindeki algılar ile 

ilgilidir. Bu sebeple öznel norm kavramı, bir davranışı gerçekleştirmeye ilişkin bireyin 

algıladığı toplam sosyal baskıyı ele almaktadır. Bu algı, bireyleri veya grupları, 

istekleri ve eylemleri açısından birleştirici ve bütünleştiricidir (Fishbein ve Ajzen, 

2010). 

Armitage, Conner ve Norman (1999), ruh halinin, tutumlar ve öznel normların 

üzerinde önemli belirleyicileri olduğunu savunmuştur. Yapılan çalışmalar, eğer 

serbest zaman katılımcısının edindiği deneyim negatif bir ruh hali durumuna giriyorsa, 

bu durumun pozitif ruh halinden daha kalıcı olduğunu belirlemiştir (Bless, Bohner, 

Schwarz ve Strack, 1990; Bless, Hamilton ve Mackie, 1992). Motivasyonel anlamda 

bakıldığında olumsuz ruh hallerinin dikkat, bilişsel kaynaklar ve işlem derinliği olan 

uyarıcı sorunlarda yanlış karar vermekten kaçınmak olduğuna işaret etmiştir. Olumlu 

ruh halleri, sezgisel işlemlerin kullanımında risk almayı teşvik eden ve hayatta her 

şeyin yolunda olduğunu hissettiren durumlarda varlığını göstermektedir. Kısaca 

bireylerin pozitif ruh halinde kalmalarını, genel bilgi birikimleri sağlamaktadır. Birey 

yaşadığı herhangi bir durum hakkında ne kadar bilgiye sahipse, pozitif ruh hali 

içerisinde risk alan ve eyleme geçen yönde olurken, negatif ruh halinde ise problem 

çözme becerisini ortaya koymaktadır (Armitage, Conner ve Norman, 1999). Sosyal 

faktöre dayalı olan öznel norm, temelde bireyde var olan motivasyon içerisinde 

değerlendirilebilir. Bireyin serbest zamanları içerisinde bir aktiviteye katılmasında, 

sosyal anlamda elde edebileceği statü bir baskı yaratarak, bireyin motive olmasını 

sağlayabilir (Panagopoulo, 2013).  
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2.4.1 Serbest zaman motivasyonu 

Birçok insan fiziksel olarak veya sosyal olarak ya aktif olmaz ya da nadiren 

aktif olmayı tercih etmektedir, ancak birçoğu da yaşam biçimlerini aktif hale getirmek 

ve bunu devam ettirmek için etkili program arayışındadırlar (Marcus ve Forsyth, 2003, 

s. 26). Çünkü serbest zamanlara katılma motivasyonu psikolojik, sosyal ve kültürel 

ihtiyaçları karşılamanın bir yolu olarak görülebilir (Spracklen, 2011, s. 30). Değişim 

faktörlerinin çeşitliliğinin arttığı dünyada, motivasyonun kendisi insan davranışlarının 

karar alma sürecinin yer aldığı değişken jeopolitik, teknolojik ve sosyoekonomik 

ortamın dinamiklerine tabidir. Motivasyon kavramı doğası gereği özneldir, bu sebeple 

herhangi biri için mantıklı olan motive kaynağı, diğeri için tamamen mantıksız ve 

geçersiz olabilmektedir (Dann, 2016).  

Neden öğrenciler rekreasyonel bir spor programına katılmayı seçerler? Ya da 

öğrencilerin sınıflar arası maçlar, spor kulüpleri, fitness programları gibi rekreasyonel 

amaçlı aktiviteleri tercih etmeme sebepleri nelerdir? Bu ve bunun gibi pek çok sorunun 

cevabında motivasyon kavramı yer almaktadır; çünkü motivasyon kavramı, bireyi bir 

davranışı gerçekleştirmeye başlatan, yönlendiren ve bu davranışı sürdürmesine sebep 

olan güç olarak ifade edilmektedir (Beggs, Stitt ve Elkins, 2004; Frederick, Morrison 

ve Manning, 1996). Kleiber, Walker ve Mannell (2011, s. 4), insanların belirli 

davranışları gerçekleştirmesini sağlayan çok sayıda ihtiyaç, güdü, arzu ve beklentiye 

sahip olduklarını belirtmişlerdir.  

Motivasyon kavramı, fiziksel aktivite açısından ele alındığında eğilimleri, 

sosyal değişkenleri ve/veya bilişsel düzeyi ifade eder. Birey değerlendirildiğinde, 

başkalarıyla rekabet içerisine girdiğinde veya yaptığı aktivitede mükemmele ulaşmak 

istediğinde motivasyon kavramı devreye girmektedir. Bilişsel bir süreç olarak kabul 

edilen motivasyon, bireyin başarı konusundaki yeterlikleriyle ve başarının anlamını 

değerlendirmesiyle ya motive olur ya da motive olmaz (Roberts, 2001). Dolayısıyla, 

motivasyon fiziksel aktivitedeki başarıyı yönlendiren, canlandıran ve düzenleyen bir 

unsurdur (Roberts, Treasure, & Conroy, 2007). Fiziksel aktiviteye katılımdaki amaç, 

kişisel veya sosyal olarak değerli bir seviyeye ulaşmaktır. Burada motivasyon 

kavramı, eylemin amacına ve katılımcıya bağlı olarak öznel bir değerlendirmeye 

dayanan dinamik ve karmaşık bir süreçtir. Bu süreçler, -motivasyon süreçleri- kişinin 

nitelikleri, fiziksel aktiviteye katılım ya da devam etme konusunda bireyin aktiviteyi 

nasıl ve ne şekilde düşündüğünü bilmek, bize motivasyon anlayışı konusunda temel 
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bilgiyi anlatır. Bir diğer bakış açısına göre motivasyon süreçleri ise, geçmiş ya da 

şimdi ile ilgili değil, geleceğe yöneliktir (Roberts, 2001). İnsanların kendileri için 

anlamlı gelen olayları ve sonuçları tahmin etmesine yardım ederek, gelecekteki 

hedefine ulaşması için kaynaklarının (zaman, para, çaba…) temelini oluşturarak, 

bireyin istediği hedefe ulaşması veya sonucu elde etmesi için hazırlamaktadır (Husman 

ve Lens, 1999). Üçüncüsü ise motivasyon süreçlerinin değerlendirici olduğudur 

(Harackiewicz, Abrahams, ve Wageman, 1987). Bu değerlendirme biçimi bireyin 

kendisini kendisi ile değerlendirmesi veya başkaları ile değerlendirmesi şeklinde 

olabilmektedir. Bu değerlendirme kriterleri, bireyin istediği sonuç için çaba 

göstermesi, bu çabanın arttırılması veya arttırılamayacağı gibi kavramları içerir. Bu 

durum da yine özneldir, çünkü biri için başarı olan bir sonuç, başka birisi için başarı 

olarak kabul edilmeyebilir (Roberts, Treasure, & Conroy, 2007).  

Motivasyon kavramı hedefe yönelik faaliyetlerde bireye enerji veren, 

yönlendiren ve sürdürülebilirliğini sağlayan bir süreçtir (Teixeira, Carraça, Markland, 

Silva ve Ryan, 2012). Motivasyon kavramı bireylerin düşüncelerinin, inançlarının ve 

duygularının altındaki ana sebeptir (Schunk ve Usher, 2012). İnsanların serbest 

zamanlarında fiziksel aktiviteye katılmalarının altında yatan motive edici unsurlar; 

davranışsal yaklaşımlara, sosyal psikolojik teorilere ve modellere dayandırılmıştır. 

Motivasyon kavramı için pek çok farklı teorik yaklaşım kullanılmış ve bazıları; Iso-

Aloha (1982) tarafından yaklaşma (arama) ve kaçınma (kaçma) motivasyon güçleri 

(içsel motivasyon), Crompton ve McKay (1997) tarafından çekme ve itme faktörleri 

(içsel motivasyon), Deci ve Ryan (1985, 2000) tarafından ise içsel ve dışsal 

motivasyon olarak sınıflandırılmıştır. Tüm bu modellere ek olarak, Ajzen’in PDT 

(1985, 1991), Deci ve Ryan’ın Öz-Yeterlilik Teorisi (1985) ve Nicholls’ın Başarı 

Hedefi Teorisi (1989) fiziksel aktivite davranışı bakımından ana noktalara temas 

etmişlerdir. Genel olarak kullanılan bütün modellerin temel amacı ise üç unsurdan 

oluşmaktadır. Fiziksel aktivite davranışının motivasyonel ilişkilerini ve öncülerini 

tanımlayabilmek, bu ilişkilerin fiziksel aktiviteye katılımı etkileyen mekanizmaları ve 

süreçleri belirlemek, arzu edilen sağlık sonuçlarını teşvik etmek için davranışı 

değiştirmeyi amaçlamaktır (Baum ve Posluszny, 1999; Hagger, 2009; Taylor, 2008).  

Yaklaşımlarda ve teorilerde genel olarak kullanılan içsel ve dışsal motivasyon 

kavramlarıdır. Ancak bunların yanında bireylerin tamamen kayıtsız kaldığı bir başka 

motive hali vardır, bu durum amotive -motive olmadığı- isteksizlik anıdır (Ryan ve 
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Deci, 2000). Aktiviteye katılımının kendi zevk ve memnuniyeti olması içsel 

motivasyon, okul takımında oynayan bir sporcunun okuldaki popülerlik için oynaması 

dışsal motivasyon ve artık egzersiz yapmaya değmeyeceğini hissetmesi ise amotive 

durumudur. Fiziksel aktivite, egzersiz ve spor için oldukça önemli olan bu üç motive 

unsurunun aralarındaki ilişki Vallerand (2001) tarafından incelenmiştir. Vallerand 

(2001), içsel motivasyonu bireyin kendi kendini motive etmesi, zevk, gönüllük, 

özgürlük, rahatlama gibi tatmin edici duygulara yönlendirilmesi iken bireyin dışsal 

motivasyona geçmesi oldukça kolaydır. Eğer birey, üzerinde dışarıdan bir baskı ya da 

gerginlik hissederse, yaptığı aktivite artık onun için bir görev halini alır ve onay bekler 

hale gelir. Bu da bireyin dışsal motive olduğu anlamına gelir. Amotive kavramı ise 

niyetsizlik ve isteksizliktir (Ryan ve Deci, 2007, s. 10). Ayrıca birey için öğrenilmiş 

çaresizliği de ifade etmektedir. Bireyin yaptığı aktivitede kendini yetersiz ve kontrol 

edilemez bir hal içerisinde gördüğü anda yaşadığı durumdur. Bu sebeple serbest zaman 

aktivitelerine katılımda daha çok içsel motivasyon kavramı tercih edilmektedir 

(Markland ve Ingledew, 2007, s. 31).  

Serbest zaman motivasyonu, bireyin davranış niyeti için önemli bir unsurdur 

(Iwasaki ve Havitz, 2004). Serbest zaman aktivitelerine yüksek motive olarak katılan 

bireyler elde ettikleri faydalarla da memnuniyetlerini arttırmaktadırlar (Chen, Li ve 

Chen, 2013; Yang, Chen, Hsueh, Tan ve Chang, 2012). Motivasyonun, en önemli 

çıktısı olan ilgilenim kavramı, davranışın hemen öncüsü olan niyeti temsil etmektedir. 

Yapılan araştırmalarda motivasyonun niyeti ve nihayetinde davranışı etkilediğini 

göstermektedir (Alexandris, Tsorbatzoudis ve Grouios, 2002; Funk, Ridinger ve 

Moorman, 2004; Iwasaki ve Havitz, 2004; Vallerand ve Losier, 1999). Bu sebeple, 

motivasyonun yüksek olması, niyeti de olumlu yönden etkileyeceği için davranışa 

olumlu katkısı olmaktadır (Kouthouris, 2009). Niyetin bir diğer öncüsü olan 

davranışsal kontrolde motivasyonu kullanarak bireyin karşılaştığı engellerle baş 

etmesine destek olmaktadır (De Dreu, 2004).  

2.5 Planlı Davranış Teorisinde Algılanan Davranışsal Kontrol 

Gerekçeli Eylem Teorisinde var olan, bireyin davranışları ile baş etmenin sınırı 

olmadığı ve tamamlanmamış irade kontrolünü ortadan kaldırmak için, Ajzen (1991) 

irrasyonel faktörleri temsil eden ve PDT’nin gelişmesini sağlayan “algılanan 

davranışsal kontrol” etkisini eklemiştir. Algılanan davranışsal kontrol, davranışın 
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performansını kolaylaştırabilen ya da engelleyebilen faktörlerin (kontrol inançları) 

varlığı ile ilgili algıların ne kadar güçlü olduğunu belirler (Chatzisarantis ve Hagger, 

2005). Algılanan davranışsal kontrol; bireylerin, ilgilerinde olan davranışı 

gerçekleştirmedeki kolaylık veya zorluktur (Ajzen, 1991). Eğer birey bir davranışı 

sergileyecekse, para ve zaman gibi nesnel durumları kontrol etmek zorundadır. 

Algılanan davranışsal kontrol; kontrol inancının, davranışı kolaylaştırıcı faktörler 

hakkındaki inancının, davranışa engel olan ya da bireyin bu faktörler üzerindeki 

kontrol gücünün birleşimidir (Ajzen, 1985). Bireylerin niyeti tutumdan, öznel 

normdan ve algılanan davranışsal kontrolden etkilenir, ancak algılanan davranışsal 

kontrol yalnızca niyeti etkilemez doğrudan bireyin davranışını da etkileyebilir. 

Örneğin, bireyin serbest zaman etkinliklerine katılmasını sağlayacak zamana ve 

ekonomik koşullara sahip olması gerekir. Aksi takdirde, bireyin serbest zaman tutkusu 

ne kadar olursa olsun ve toplum da bu durumu desteklesin, bireyin ekonomik koşulları 

ve zamanı yoksa bu önemini yitirir ve davranış gerçekleşmez (Tsai, 2010).  

Algılanan davranışsal kontrolün rolü, bireyin eylemi yapmaya yönelik tutumu, 

o eylemi ne ölçüde yapma eğiliminde olduğu ve eylemin gerçekleştirilmeye olan 

inancına bağlıdır. Bandura’nın (1977, 1986) öz-yeterlik alanında yapmış olduğu 

çalışmalar, algılanan davranışsal kontrolün varlığını ortaya çıkararak PDT’nin 

gelişmesine katkı sağlamıştır (Ajzen, 2012). Bandura (1977) bireyin öz-yeterliği, 

etkinlik beklentilerinde, insanların deneyimleri karşısında ne kadar çaba 

harcayabildikleri, ne kadar devam edeceklerini ve ne kadar güçlü bir öz-yeterliğe 

sahiplerse, çabalarının da o derece aktif-devamlı olacağını belirtmiştir. PDT’nde 

algılanan davranışsal kontrol, belirli bir davranışı gerçekleştirebildiklerine veya 

kontrol edebileceklerine olan inançlarının derecesini gösterdiği için birbirlerine bu 

açıdan benzemektedirler (Terry, 1993). Öz-yeterlik ve algılanan davranışsal kontrol, 

bireyin aktivite karşısında performansını sergilerken karşılaştığı engellere sebat 

etmesini etkilemektedir. Bireyin amaçlamış olduğu davranışı gerçekleştirmeye olan 

inancı ne kadar fazla ve yoğun ise, sebat etmesi ve sonucunda başarılı olma olasılığı 

da doğru orantılı artış göstermektedir (Ajzen, 2012). Özellikle insanların tutum ve 

öznel norm düzeyleri ne kadar yüksek olursa, davranışı gerçekleştirmeye olan 

inançları da o derece güçlü olacaktır. Ancak insanların gözlem halinde tuttukları 

davranışları varsa ve bunu gerçekleştirebileceklerine inanmıyorlarsa, bu davranışı 

yapmaya olan niyetleri de düşük olacaktır (Armitage ve Conner, 2001). Algılanan 
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davranışsal kontrol; davranış performansını, davranışı gerçekleştirme niyetinde ve 

performans esnasında karşılaşılan zorluklara karşı azimli bir şekilde devam etmesini 

dolaylı yoldan etkilemektedir (Ajzen, 2012). 

Niyet; davranışın hemen öncüsü olarak kabul edilir, ancak pek çok davranışı 

gerçekleştirirken zorluklar yaşanabildiği için algılanan davranışsal kontrolü niyetle 

birlikte ele almak yararlı olmaktadır. Algılanan davranışsal kontrol, engeller karşısında 

bireyin azmini gösterdiği için davranış üzerinden doğrudan katkı da sağlayabilir 

(Ajzen, 2012). Bireylerin, fiziksel aktiviteye katılma niyetlerinin tahmininde, 

algılanan davranışsal kontrolün olumlu ve yüksek olması niyeti de o derece 

güçlendirecektir (Godin, Valois ve Lepage, 1993).  

2.5.1 Serbest zaman engelleri ile baş etme 

Zaman, insanlık için oldukça önemli bir kavram olup pek çok tanıma tabi 

olmuştur. Bunlar; geçmiş, şimdi ve geleceği barındıran ve sürekli ilerleyen bir varoluş 

kavramı; Aristoteles’e göre hareketin objektif ve subjektif sayılarla sayılması; 

Augustine’e göre hafıza ve beklenti ekseninin algı noktasında dünya saati ile kesişmesi 

gibi sıralanabilir (Brann, 2001, s. 21).  

Serbest zaman araştırmacıları, bu denli kıymetli olan kavramı, insanların iş 

hayatları dışında gönüllü olarak katıldıkları hangi aktivitelerle değerlendirdiğini merak 

etmişlerdir. Bu da serbest zamanlarında insanların sevdikleri, eğlendikleri, 

dinlendikleri, geliştirebildikleri veya tüm gün, hafta ya da yılın yorgunluklarını atarak 

rahatlayabildikleri, günlük yaşamlarından uzaklaşmalarına yardım eden aktivitelere 

katılım sağlayabilmek adına, zamanlarını nasıl planladıkları konusunu gündeme 

getirerek, 1900’lü yıllardan bu yana serbest zamana katılabilen ve katılamayan 

insanların davranışlarını araştırılmaya yönlendirmiştir. 

Serbest zaman aktivitelerinin zaman içerisinde çeşitlenmesi, yaygınlaşması, 

daha çok ulaşılabilir hale gelmesi katılımcıların deneyimlediği veya denemek istediği 

aktiviteleri çoğaltmıştır. Ancak günümüze kadar gelen bir sorun halinde devam 

etmektedir. Neden bazı insanlar katılım sağlarken, bazıları katılım 

sağla(ya)mamaktadır? Bu sorunun yanıtı serbest zaman engellerini doğurmuş, 

engellerin varlığına rağmen katılımın olması da engellerle baş eden insanların 

stratejilerini ortaya çıkarmıştır. 
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Engel kavramında, bir kısıtlılık ve sınırlama mevcuttur. Serbest zaman 

literatüründe engel kavramını Jackson (1988), serbest zamana katılım engelini tek 

yönden ele almayarak bütüncül bir yaklaşımla değerlendirmiş ve çevresel, psikolojik, 

beceri eksikliği, aile yapısı, zaman yetersizliği, maddi yetersizlikler, tesis eksikliği, ilgi 

yoksunluğu gibi faktörlerle sınıflamıştır. Jackson ve Searle (1985), içsel ve dışsal 

ikilem ve engellenmenin kısıtlamaya karşı olduğu engeller; Howard ve Crompton 

(1984), motivasyonel engellere karşı fiziksel engeller; Boothby, Tungatt ve Townsend 

(1981), mutlak ve bağıl engeller; Iso-Aloha ve Mannell (1985), geçici ve kalıcı 

engeller olarak farklı sınıflandırmalar yapmışlardır (Akt. Jackson, 1988, s. 205). 

Crawford, Jackson ve Godbey (1991), en yaygın ve en çok kullanılan engel modelini 

oluşturmuştur. Bu modelde engelleri bireysel, bireylerarası ve yapısal engeller olmak 

üzere üç kategoriye ayırmışlardır (Şekil 2.3).  

 

 

 

 

 

 

Şekil 2.3: Serbest zaman engellerinin hiyerarşik modeli. 

Bireysel engeller, serbest zaman katılımına ve tercihlerine müdahaleden ziyade 

sadece tek başına katılım tercihleri ile etkileşime girerek bireysel psikolojik durumları 

ve nitelikleri içerir (Crawford, Jackson ve Godbey, 1991). Depresyon, stres, anksiyete, 

faaliyetin uygunluğu, aile ve ailenin faaliyet hakkındaki tutumu, algılanan öz beceri 

ve öz değerlendirme bireysel engellere örnek verilebilir. Bireylerarası engeller, 

bireylerarası etkileşim ya da bireyler arasındaki ilişkinin sonucudur (Crawford ve 

Godbey, 1987). Örneğin, evlilikte birbirine eşlik eden eşler ya serbest zaman 

etkinlikleri için ortak bir tercihte bulunurlar ya da bulunamazlarsa birbirleri için bir 

engel teşkil ederler. Bu tür engeller bireyin serbest zaman aktivitelerine katılımını 

engellemekle kalmayıp aynı zamanda tercih etmemesine de sebep olabilmektedir. 

Bireylerarası engeller ayrıca, bireyin etkileşimde bulunduğu çevresi ile de alakalıdır. 

Bireyin tercih ettiği etkinliğe katılacak bir arkadaşı yoksa etkinliği tercih etmemesi ya 
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da katılım sağlasa bile eğlenme düzeyi ile ilgili bir engel kategorisidir (Crawford, 

Jackson ve Godbey, 1991). Yapısal engeller ise serbest zamanda katılmayı tercihleri 

ile aralarındaki ilişkiye müdahale eden faktörleri temsil eder. Aile yaşamı, ailenin 

finansal durumu, iklim, sezon, çalışma saatleri, fırsatın mevcudiyeti ya da mevcudiyeti 

ile ilgili bilgi sahibi olabilme, etkinliğe daha önce katılmış bireylerin referansları ve 

tutumları yer almaktadır (Crawford ve Godbey, 1987). 

O zaman insanlar serbest zaman engelleri ile nasıl baş etmişlerdir? Scott (1991) 

bu sorunun cevabına üç yanıt bulmuştur: Birincisi, sınırlı fırsatlar hakkında bilgi 

edinme; ikincisi, azaltılmış grup katılımcıları ile etkinliği düzenlemek ve bireylerin 

saatlerine göre değişiklik yapabilme hakkı verme ve üçüncü olarak, bireysel beceri 

gelişimini sağlamak. Kay ve Jackson (1991) ise ek olarak, bireyin sosyoekonomik 

düzeyine uygun etkinlikler tercih etmesi ve aktivite bazlı zaman değişikliklerinin 

yapılmasından bahsetmiş, insanların bu sorunları nasıl ele aldıklarını araştırmışlardır. 

Finansal problemleri olanların %60’ı katılımlarını azalttığını, %11’inin aktivitelere 

katılmak için para biriktirdiğini, %8’inin daha ucuz aktiviteleri araştırarak bunlara 

katılım sağladığını, %4’ü diğer ekonomik fırsatlar oluşturduğunu ve sadece %11’inin 

aktivitelere hiç katılmadığını; zaman kaynaklı sorun yaşayanların ise %71’inin serbest 

zamanlarını çeşitli şekillerde azalttıklarını, %27’sinin ev işlerine ayırdıkları 

zamanlarını azalttığını ve %2’sinin ise çalışma süresini azalttığını raporlamışlardır. 

Yapılan bu araştırmalar göstermiştir ki, serbest zaman etkinliklerine katılmak isteyen 

insanların kendi hayatlarına uygun bir çözüm üreterek bu engelleri kısmen ya da 

tamamen ortadan kaldırmaya çalışmış ve serbest zaman engelleri ile baş etme 

yetilerinin var olduğuna kanıt olmuştur (Jackson, 1988; 1990; 1991; 1992; Kay ve 

Jackson, 1991; Scott, 1991). Jackson, Crawford ve Godbey (1993), serbest zaman 

katılımında engellerin olması demek, bireyin aktiviteye dâhil olmaması anlamına 

gelmeyip (her birey için geçerli olmasa da), bu durumlarla baş etme düzeyine bağlı 

olduğunu önermiştir. Serbest zaman engelleri ile baş etme, serbest zamana katılma ya 

da katılmama ikileminden ziyade, katılımın sıklığı üzerine odaklanmıştır (Alexandris 

ve Carroll, 1997; Hubbard ve Mannell, 2001; Jackson Crawford ve Godbey, 1993).  

Baş etme kavramının amacı, serbest zamanda karşılaşılan ve bireyi kısıtlayan 

problemlerin nasıl aşılacağı ya da yönlendirileceğini açıklamaktır. İnsanların, 

engellerle baş etme seviyelerini belirlemede en önemli etkenlerden biri 

motivasyondur. İnsanlar motive edildikleri ya da kendilerini motive ettikleri ve 
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aktivitenin faydalı olduğu algısına sahip oldukları zaman, karşılaştıkları engellerle baş 

edebilmelerini sağlayacak çözümler bulacaktır (Jackson, 2000). Engellerle baş 

edebilen bireyler, serbest zaman aktivitelerine katılım sağlayarak, serbest 

zamanlarında eğlenmenin de yolunu bulmuş olmaktadır (Kay ve Jackson, 1991; Scott, 

1991). Baş etme stratejilerine bakıldığında, hem davranışsal (zaman yönetimi, beceri 

kazanımı…) hem de bilişsel (engelleri görmezden gelmek, engellerin varlığına rağmen 

aktiviteye katılma…) tekniklerin birleşimidir (Jackson, Crawford, ve Godbey, 1993). 

Davranışsal stratejileri davranışta gözlenebilir değişiklikler; bilişsel stratejileri ise 

bilişsel uyumsuzluğun azaltılması veya değiştirilmesi olarak tanımlanmıştır (Jackson 

ve Rucks, 1995). Baş etme, aslında bireylerin insan ile çevre ilişkisini; sürekli değişen 

ve ilerleyen yaşamlarında bilişsel ve davranışsal çabalarını stresli durumlarda 

yönetebilme gücüdür (Lazarus ve Folkman, 1984: Aktaran: Wilhelm Stanis, 

Schneider, ve Pereira, 2010). 

2.6 Planlı Davranış Teorisinde Niyet 

Niyet, fiili davranış öncülerinin biri olarak kabul edilmektedir (Ajzen, 1985). 

Bireyin herhangi bir davranışının öncüsü, o davranışı gerçekleştirme niyetidir. Birey, 

davranışı gerçekleştirme konusunda ne kadar güçlü ve istekli, denemesi ne kadar fazla 

olursa davranışın gerçekleşme olasılığı da o kadar artmaktadır (Ajzen ve Madden, 

1986). Niyet, davranışın performansı hakkında bilgi vermektedir. Niyeti tanımlayan 

temel boyut, bireyin belirli bir davranışı gerçekleştirme olasılığı veya algılama 

olasılığı hakkındaki tahmindir. Bu öznel olasılık ne derece yüksekse, bireyin davranışı 

gerçekleştirmesi de o kadar artmaktadır (Fishbein ve Ajzen, 2010, s. 39). 

Niyet, katılımcının davranışı başarabilme adına ne ölçüde çaba sarf etmeyi 

planladığının göstergesi, aynı zamanda da davranışı etkileyen motivasyonel 

faktörlerdendir. Eğer söz konusu davranış istemli kontrol altındaysa, bireyin davranışı 

gerçekleştirmeye ya da yapamayacağına karar verebilmesine açıklık getirir. Bazı 

davranışlar bu durumun gereksinimini karşılayabilse de, hedeflerini başarabilmeleri 

için sadece niyetleri tek başına yeterli olmamaktadır. Bunun yanında fırsatların ve 

kaynakların mevcudiyeti olan (zaman, para, yetenek, başkaları ile işbirliği gibi) dışsal 

motivasyonel faktörler de oldukça önem arz etmektedir. Genel olarak, bu faktörler 

insanların davranışları üzerindeki asıl kontrolü simgelemektedir. Birey, olabilecek tüm 

fırsatlara ve kaynaklara sahip olsa bile davranışı gerçekleştirmeyi amaçladığı ölçüde 
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bunu başarabilmektedir. Bu faktörler insanların davranışları üzerindeki kontrolünü 

temsil etmektedir (Ajzen, 1991). Ajzen (1985), bireyin gerekli fırsatlara ve kaynaklara 

sahip olduğu ve davranışı gerçekleştirmeyi düşündüğü ölçüde, bunu başarabileceğini 

belirtmiştir.  

PDT’nde, davranışsal niyet ve davranışı öngören üç faktör bulunmaktadır. 

Tutum, davranışın gerçekleştirilmesi ve davranış ile ilgili olası sonuçların 

değerlendirilmesi hakkındaki bireyin inançlarını ifade eder. Öznel norm, davranış 

hakkındaki inançlarını ve davranışa uyma motivasyonunu ifade eder. Algılanan 

davranışsal kontrolün ise davranış üzerinde hem doğrudan hem de niyetler aracılığıyla 

dolaylı etkisi vardır (Madden, Ellen, ve Ajzen, 1992). Niyetler ve davranışlar 

arasındaki ilişkinin büyüklüğünü etkileyebilecek üç sınır belirtilmiştir: (a) Niyetin 

ölçüsünün ve davranışsal kriterin derecesi bunların özgüllük seviyesine göre karşılık 

verir; (b) ölçüm süresi ve davranışın performansı arasındaki  niyetin kararlılığını 

gösterir ve (c) niyeti gerçekleştirmek bireyin istemli kontrolü altındadır (Fishbein ve 

Ajzen, 1975, s. 369-371).  

Bireylerin davranışları sonucuna ilişkin edindikleri bilgi olumlu ya da olumsuz 

inanca dönüşerek davranışsal inancı meydana getirir; böylece, bir davranışın olası 

sonuçlarına ilişkin inançların oluşumu ve bu sonuçların değerlendirilmesi 

kendiliğinden davranışın genel olarak olumlu veya olumsuz değerlendirilmesini 

sağlar. Bu tutum genellikle, davranışı gerçekleştirme niyetini etkilemektedir. Normatif 

inançların oluşumu genel olarak algılanan normları yaratır ve bu da niyetler üzerinde 

bir etki oluşturur. Tutum ve algılanan normlar genellikle davranışları niyet ile dolaylı 

yoldan etkilerken, algılanan davranışsal kontrolün hem niyetlerin aracılık ettiği bir 

etkisi hem de doğrudan davranış üzerine etkisi olabilir. Ancak hepsi de niyetlerin 

öngörülmesini sağlayan faktörlerdir. Birey davranışı gerçekleştirdiği zaman, davranışı 

devam da ettirebilir, bir kere denedikten sonra vazgeçmesi de mümkündür. Bu durum 

davranışa yüklediği olumlu ya da olumsuz inançlarla alakalıdır, fakat bireyin 

davranışla ilgili olumsuz geri bildirimini değiştirmesi, tutumunu, normatif inançlarını 
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ve algılanan davranışsal kontrolün değişmesini, gelecekteki niyetinin değişmesini 

sağlayarak davranışı etkilemesi olasıdır (Fishbein ve Ajzen, 2010, s. 179-218). 

2.6.1 Serbest zaman ilgilenimi 

İlgilenim kavramı sosyal psikolojik bir kavram olarak literatüre girmiş, 

iletişim, pazarlama, tüketici, reklam gibi alanların ana tabanında yer alan bir kavram 

olmuştur (Coşkun, 2018). İlgilenim kavramının ilk kavramsallaştırılması tüketici 

ilgilenim profili olarak geliştirilmiş ve çok boyutlu –önem, zevk, risk olasılığı ve 

sonucu, memnuniyet- bir yapıdan oluşturulmuştur. Serbest zaman literatüründe ise 

Selin ve Howard (1988) tarafından benlik teorisi ile açıklanmış ve serbest zaman 

araştırmacıları tarafından oldukça merak uyandırmıştır. Selin ve Howard (1988), birey 

için bir durum veya uyaranın önemini benlik ilgisi için olmazsa olmaz bir bileşen 

olarak görmüş ve benlik ilgisini, uyarana veya duruma özgü hedeflerle ne derece 

ilişkide olduğunu tanımlamışlardır. Bu iki bileşen ile bireyin merkez değerleri bir 

araya geldiğinde önemli hedefleri ile özdeşleşir ve başarıya ulaşır. Bu durum, serbest 

zaman uğraşları ile de benzerlik göstermektedir (Selin ve Howard, 1988).  

İlgilenim kavramının, serbest zaman bağlamında birçok tanımı yapılmıştır; 

ancak tanımların genelinde ilgilenim bir aktivite içerisinde olan bireyin “kişisel 

alakası” olarak ele alınmıştır. Bu, öz-benlik ve uyarıcı nesne arasındaki bilişsel 

bağlantının gücü veya kapsamı anlamına gelir. Bu, bir nesnenin ilgililiğini, 

bağlantılarını veya bireyin öz kavrayışı, ihtiyaçları ve değerleriyle ilişkisinin 

kapsamını vurgulayan ifadeler ile ilgilenimin belirleyicileri olarak gösterilir (Kyle ve 

Chick, 2004). Shank ve Beasley (1998), spora ait ilgilenimi ise, “bireyin bir spor 

faaliyetine ilişkin algılanan ilgisi ve kişisel önemi” olarak tanımlamışlardır (Akt. Ko, 

Kim, Kim ve Lee, 2009). Psikolojik bir tanım olarak ele alındığında ise, Rothschild 

(1984) ilgilenimi, “Motivasyon, uyarılma veya ilgi durumudur; ve bu durum bir süreç 

içerisinde var olmaktadır.” olarak tanımlamıştır. Bu sürece bireyin, mevcut dış 

değişkenler ve geçmiş içsel deneyimler tarafından yönlendirildiğini belirtmiştir. 

İlgilenim, hem psikolojik hem de davranışsal bir öğeye sahiptir. Psikolojik boyutu, 

bireyin söz konusu serbest zaman aktivitesine karşı duyuşsal ve bilişsel tutumlarıyla 

ilgilidir. Psikolojik anlamda ilgilenim kavramı, dikkatini ve duygularını belirli bir 

nesne üzerine odaklamaktır (Shamir, 1988). Davranışsal boyutu ise, bir serbest zaman 

aktivitesinde geçirilen zaman, aktivitenin kullanım sıklığı ve süresi gibi konularla 

ilgilidir. İlgilenim, kalıcı veya durumsal olarak da kavramsallaştırılmıştır. Durumsal 
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ilgilenim, katılımcının yakın çevresindeki belirli bir durumla ilişkiliyken, kalıcı 

ilgilenim, uzun vadeli bellekte depolanan geçmiş deneyimlerden türetilen kişisel 

alakalı olduğu kaynakları tarafından geliştirilen daha istikrarlı bir durumdur (Kim, 

Haley ve Koo, 2009).  

İlgilenimin yapısı çeşitli dinlence, dinlenme ve turizm alanlarında çalışılmış 

(Alexandris, Kouthouris, Funk ve Chatzigianni, 2008; Kyle, Absher ve Graefe, 2003; 

Gursoy ve Gavcar, 2003; Kyle ve Chick, 2004) ve en yaygın olarak kullanılan model, 

cazibe, merkeziyetçilik ve kendini ifade etme yönlerini içeren çok boyutlu bir yapı 

olduğunu öneren Kyle, Graefe, Manning ve Bacon (2004) tarafından birçok 

araştırmacının desteğiyle geliştirilmiştir (Dimanche, Havitz ve Howard, 1991; Havitz 

ve Dimanche, 1997; McIntyre ve Pigram, 1992; Wiley, Shaw ve Havitz, 2000). 

Cazibe, bir faaliyetin bir birey için zevkli, eğlenceli ve ilginç olarak değerlendirilme 

derecesini ifade eder. Merkeziyetçilik, bir faaliyetin birey için sahip olduğu algılanan 

önemini ifade eder. Bu, günlük yaşamda ve sosyal durumlarda ona atıfta bulunarak 

ifade edilir. Son olarak, kendini ifade etme, belirli bir etkinliğin bir birey için sembolik 

bir anlama sahip olduğu derecesini ifade eder.  

Gunter ve Gunter (1980), serbest zaman katılımı için iki boyut ortaya 

koymuştur: (1) İçsel, psikolojik değişken olarak ilgilenim ve (2) dışsal, sosyolojik 

değişken olarak zaman-seçim yapısı. İlgilenimi, bireyin belirli bir aktiviteye başlama 

düzeyi ve onunla olan ilişkisini anlayabilmek, aktiviteye yaptığı yatırımın derecesini 

ve türünü vurgulamak için kullanmaktadır. İlgilenim, psikolojik özdeşleşme ile birlikte 

davranışsal, bilişsel ve duygusal olmak üzere üç temel bileşen içermektedir. 

Zaichkowsky (1985) de katılımın düzeyini etkileyen üç kategori sıralamıştır; (1) bireye 

özgü- nesneye doğru motive eden ön görülen çıkarları, ilgi alanları, değerleri ve 

ihtiyaçları, (2) fiziksel- nesnenin özelliklerinin farklılaşmaya neden olması ve bunun 

ilgiyi arttırması, (3) durumsal- nesneye olan ilginin geçici süre ile artması. Bu üç temel 

bileşen serbest zaman katılımına psikolojik açıdan katkı sağlayarak, ilgilenim 

boyutunu bireyde üst basamaklara taşımaktadır. Bu bileşenler, bireyin yaşam tarzında 

pozitif veya negatif değeri belirler. Pozitif taraf bireyin olumlu davranışlarını, 

aktiviteden almış olduğu zevki veya kendini gerçekleştirme kavramını oluştururken; 

negatif taraf, bireyin serbest zaman aktivitesine olan antipatisi olarak ifade edilmiştir  

(Gunter ve Gunter, 1980). Birey pozitif tarafta kalıp devam etmesini ya da negatif 

taraftan çıkmasını, bireyin hem çevreden aldığı hem de daha önceki deneyimlerinden 
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elde ettiği tutumları, dışarıdan aldığı veya kendi içerisinde içselleştirdiği motivasyon 

kaynakları, bunlarla birlikte karşılaştığı sorunlarla mücadele ederek kendi baş etme 

stratejileri sayesinde yine serbest zaman aktiviteleri yardımı ile yapabilmektedir. Bu 

durumda bireyin serbest zaman aktivitelerine katılmasını ve katılımın devamlılığı ile 

davranış halini almasına destek olmaktadır (Kivel ve Kleiber, 2000). 

2.7 Planlı Davranış Teorisinde Davranış 

Davranış, bireyin belirli bir durumda gözlenen eylemi veya eylemsizliğidir 

(Jenkins ve Pigram, 2003, s. 29). Türk Dil Kurumu (TDK), dıştan gözlenebilecek 

tepkilerin tümü olarak tanımlamıştır. Şimşek, Çelik ve Akgemci (2015, s. 3), bireylerin 

tüm fiillerini (aksiyon ve reaksiyon) içerisine alan bir kavram olarak ele almış ve fiilin 

öncesinde gerçekleşen deneyimler sonucu ortaya çıktığını belirtmişlerdir. Davranış, 

esasen bir öğrenmenin sonucudur. Öğrenmenin tanımı ise, bir eğitim programının 

gözlenebilir bir davranış değişikliğini oluşturmasıdır (Jenkins ve Pigram, 2003, s. 3). 

Bu sebeple serbest zaman kavramı açısından değerlendirilirse, bireyin serbest zaman 

aktivitelerinde uygulayacağı veya katılım sağlayabileceği becerilerin edinilmesi ya da 

önceden öğrenilmiş becerilerin sergilenmesi olarak söylenebilir.   

Birey öğrenmiş olduğu davranışı geliştirebilir, devam ettirebilir veya 

değiştirebilir. Bu durumlar genellikle bireyin, o anki davranışı gerçekleştirmek istediği 

koşullarla ilişkilidir. Davranışın ana öncüsü olan niyet, bireyin daha önceki 

deneyimlerine ve isteğine bağlıdır. Dolayısıyla, bir aktivite de daha iyi olmak için 

birey daha sık ve düzenli bir şekilde katılım sağlayabilir veya elindeki imkânlar 

doğrultusunda değişikliğe gidebilir. Birey ne kadar çok çalışırsa, kişisel ve dışsal 

faktörlerine ne kadar müdahale ederse, davranışsal hedefine ulaşma olasılığı da o kadar 

artar (Ajzen, 1985). Daha öncede bahsettiğimiz gibi, birey niyetlerini ve arkasında 

barındırdığı etmenleri yüksek tuttuğu ölçüde davranışı devam ettirebilmektedir.  

Ajzen (2012), insanın eylemine üç tür düşüncenin rehberlik ettiğini belirtmiştir. 

(1) Davranışın sonucunda bireyin elde ettiği muhtemel çıktıları ve bu çıktıların 

değerlendirilmesi (davranışsal inançlar), (2) normatif beklentilere ve referans 

eylemlere uyma motivasyonu (normatif inançlar), (3) davranışın performansını arttıran 

veya azaltan unsurların olması ve algılanan gücü (kontrol inançları)dür. Davranışsal 

inançlar, davranışa karşı bireyin sergilediği olumlu veya olumsuz tutumu oluştururken 

normatif inançlar öznel norma, kontrol inançları ise algılanan davranış kontrolüne yol 
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açar. Bir araya geldiklerinde davranışsal niyet ortaya çıkar. Tutum, öznel norm ve 

algılanan davranışsal kontrolün etkili olması, bireyin söz konusu davranışı 

gerçekleştirme niyetini de o kadar yükseltecektir. Algılanan davranışsal kontrol, 

niyetin yanında kendi başına da davranışın öngörülmesinde rol oynayabilmektedir 

(Ajzen, 2012).  

2.7.1 Serbest zaman aktivitelerine katılım 

Serbest zaman, tarihi boyunca insanların ve toplumların yaşam biçimi üzerinde 

derin etkilere sebep olmuştur (Torkildsen, 2005, s. 22). Dünyanın sosyal, kültürel, 

ekonomik ve teknolojik dokusu, sanayileşmeden ve kentleşmeden önemli ölçüde 

etkilenmeye devam etmektedir. Kalabalık ve güvensiz şehir yaşamlarında, park ve 

rekreasyon alan olanaklarının sağlanması ile bireylerin yaşam kalitesini ve refah 

düzeyini yükseltmeye yönelik sosyal hareketler ortaya çıkmıştır. Özellikle iyi organize 

edilmiş eğlence, dinlenme, rahatlama, gelişimsel hizmetlerin artması serbest zamanın 

gelişmesine katkı sağlamıştır (Edginton, 2013). Serbest zaman iş hayatı kadar bireyin 

yaşamının vazgeçilmez bir parçası olup, gelişiminde ve yaşam kalitesinde önemli 

ölçüde rol oynamaktadır (Torkildsen, 2005, s. 22). İnsan Hakları Evrensel 

Bildirgesi’nde de tanınmış ve insanlara çalışma saatlerinin belirli ölçüde tutulup, 

serbest zaman ve dinlenme hakkı tanınmıştır (TBMM, 1949, Madde 24).  

İnsanların ne olduğunu bilmediği bir yerde serbest zamanın varlığından söz 

edilemez. Ancak serbest zaman farklı kültürlerde farklı anlamlara gelebilir. İnsanların 

varoluşunun önemi için serbest zaman ele alınacak olunursa, bir ulusun kültürü, halkın 

serbest zamanlarını kullanma biçimiyle zenginleşerek kültürü güçlendirip yeniden 

şekillendirebildiği gibi, daha yoksun hale getirerek kültürü zayıflatabilmektedir. 

Dünya Serbest Zaman Organizasyonu (2009), serbest zamanın, dünyadaki tüm 

toplumlarda kültürel yaşamın önemli bir yönünü; kültürel yaratım, gelişim ve koruma 

ile ilgili olduğunu belirtmiştir (Akt. Benkő, 2017).  

Serbest zaman, bütünsel bir kaynak olarak düşünülmelidir. Zihinsel, fiziksel ve 

duygusal sağlığı etkiler; sosyal entegrasyonu teşvik eder; eğitir; kimliğin ifade ediş 

yoludur ve performansı çevreden etkilenir. Serbest zaman, baskı vasıtasıyla yapılan 

bir uğraş değil, bireyin zevk alarak katılım sağladığı bir uğraştır (Benkő, 2017). 

Serbest zamanın insanlığın çağlar boyu en büyük kurtarıcılarından biri olarak 

görülmesi mümkündür. Çünkü insanlar, hem kendileri hem de aile birlikteliklerinin 
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devamı ve daha tatmin edici bir yaşam için serbest zaman aktivitelerini kullanmışlardır 

(Connolly ve Smale, 2001; Reilly ve Vesic, 2002). Mutlu olmak insanların nihai 

hedefidir ve serbest zaman tüm mutlulukların kaynağıdır. Hem serbest zaman hem de 

mutluluk özünde sağlığın da eşit derece içinde bulunduğu iyi oluş kavramını 

karşılamaktadır. Rahatlama, mutluluk ve kendini gerçekleştirme için serbest zaman en 

önemli elementlerden biri olabilir. Serbest zaman ayrıca, yaşam boyu bireyler sağlık, 

refah ve insani yönden gelişme olanağı sağlamaktadır (Modi, 2017). 

Serbest zaman aktiviteleri fiziksel ve mental sağlığın, sosyal gelişmenin, stresle 

başa çıkarak yaşam kalitesinin arttırılmasını ve sürdürülmesini desteklemektedir 

(Chang, Yeh, Pai ve Huang, 2018; Chang, Wray ve Lin, 2014; Chein, 2017; Eskiler, 

Yıldız ve Ayhan, 2019; Jakovljevic, 2018; Kim, Heo, Dvorak, Ryu ve Han, 2017). 

Serbest zaman aktivitelerine katılım sağlayan bireyin öznel yargısıyla serbest zaman 

faydasına dönüşen psikolojik, fizyolojik, çevresel, ekonomik ve sosyal yönden 

hedefine ulaşması için teşvik ettiği belirtilmiştir. Katılım sağlayan bireyde olumlu ve 

faydalı davranış değişiklikleri devamlı hale gelerek, bu durum serbest zaman 

katılımının önemli bir avantajını göstermiştir (Petrick ve Backman, 2002; Chang, Yeh, 

Pai ve Huang, 2018). Bu avantajlar serbest zaman aktivitelerine katılan üniversite 

öğrencileri içinde oldukça önemli bir unsurdur. Üniversite öğrencileri için okul 

stresinden uzaklaşma, rahatlama, sosyal başarı, kişisel başarı veya hayatındaki 

görevlerden muaf olduğu bir zaman dilimi, zihinsel ve bedensel bir deneyim olarak 

tanımlanabilir (Blolonad, 1987). Serbest zaman aktivitelerine nasıl bir anlam 

yüklediği, değerlendirdiği, ne ile doldurduğu öğrencinin kariyeri ve ileri hayatı için 

önemli temelleri oluşturur (Wilson, 1994).  

Bloland (1987) yaptığı araştırmada, serbest zaman aktivitelerine katılmanın 

bireylerde fayda sağlayacağı unsurları aktarmıştır;  

(a) Mutluluk, risksiz sosyal deneyler ve tanınma, 

(b) Bireyin yaşamında fiziksel sağlık ve çeşitlilik, 

(c) Artan özgürlük duygusu, ciddi bir amaca bağlı deneyim ve rol modeller 

ya da mentorlarla özdeşleşme, 

(d) Arkadaşlık ve başkalarıyla ilişki kurma, 

(e) Eğlenme ve rahatlama, 
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(f) Karşılanmayan ihtiyaçların serbest zaman aktiviteleri ile karşılanarak 

yaşamda denge sağlaması. 

Yukarıda belirtilen faydaların yanında birde serbest zaman etkinliklerine 

katılım sağlama ya da katılmayı teşvik etmeyi sağlayan başka unsurlarda mevcuttur. 

Bunlar;  

(a) Yetkinlik veya ustalık isteyen deneyimlerde bulunmak, 

(b) Yaratıcılık ve kendini ifade edebilme, 

(c) Kendini geliştirme ve kendini tanımlayabilme, 

(d) Kendini gerçekleştirme ve kişisel anlamı bulabilme, 

(e) Karakter ve kişilik gelişimi, 

(f) Zihin ve beden entegrasyonu (bütünlük), 

(g) Kendini rekabet ortamında tanıma, 

(h) Kişilerarası ve sosyal becerilerin geliştirilmesi, 

(i) Özerkliğin geliştirilmesi. 

Tüm bu sayılan faydalara, bireyin aktiviteden aldığı ve değerlendirmesiyle 

kendi düşüncesini oluşturduğu diğer tüm faydalar da dâhil olabilir. Yukarıda genel 

hatları ile verilmiş olan faydalar veya katkılarla sınırlı kalmamaktadır (Salmela ve 

diğerleri, 2020; Wilson, 1994). Aslında serbest zaman faydaları hayatımızdaki 

bireysel, çevresel, ekonomiksel ve diğer unsurların pozitif anlamda değişikliğini ifade 

etmektedir (Kim, Heo, Dvorak, Ryu ve Han, 2017). Iwasaki (2007), serbest zaman 

aktivitelerine katılımın, bireyin düşük ruh halini, anlamsız bir yaşama olan inancını, 

kısacası hayatında gördüğü olumsuz duygu ve düşüncelerini değiştirmeye, 

geliştirmeye ve yaşam kalitesini yükseltmesine fayda sağladığını belirtmiştir (Fitts, 

Guthrie ve Blagg, 1999; Kouidi, 2004; Suh, Jung, Kim, Park ve Yang, 2002). Serbest 

zaman aktivitelerine katılan bireyin sağladığı faydalar temelde hayatına karşı daha 

olumlu tutum sergilemesini sağlaması için belirli bir seviyede tutabilmektedir.  

Serbest zaman aktivitelerinde birey genç yaşta aktif olarak katılım sağladığında 

bedensel ve fizyolojik açıdan da faydası olmaktadır. Bireylerin serbest zamanlarında 

katıldıkları ve düzenli olarak devam ettikleri fiziksel aktiviteler, bedensel aktivitelerin 

daha kolaylıkla yapılmasına, hastalıkların önlenmesine, daha iyi ve sağlıklı bir insan 



26 

olmasına yardımcı olmaktadır (U.S. Department of Health and Human Services, 2012, 

Kaur ve Malik, 2018). Bireylerin katıldıkları serbest zaman deneyiminden aldığı zevk 

ve mutluluk arttıkça serbest zaman etkinlik potansiyelleri hakkında bilgi edinerek, hem 

katılımlarını arttıracak hem de psikolojik refah ve zihinsel sağlıklarına katkıda 

bulunacaktır (Ragheb, 1980).  

2.8 Planlı Davranış Teorisi Kapsamında Yapılan Serbest Zaman Araştırmaları 

Bireylerin serbest zaman katılımını anlayabilmek için faydalanılan teorilerden 

biri de PDT olmuştur. PDT kullanılarak, bireylerin serbest zamanlarında aktiviteye 

katılımlarını davranışa dönüştürdüklerini ve bunların altında yer alan destekleyiciler 

olan tutum, öznel norm ve algılanan davranış yolu ile niyetlerin anlaşıldığı ve 

sonucunda davranış ile istendik hale gelen teori, serbest zaman literatüründe de yer 

almıştır. Serbest zamanda daha çok istenen ve bireyi inaktif toplumdan sıyırarak, 

fiziksel olarak aktif hale gelen bireyin davranışına niyet ve arkasındaki faktörlerin ne 

derece etkili olduğunu konu alan araştırmalar yer almaktadır.  

Ajzen ve Driver (1992), üniversite öğrencilerinin serbest zamanlarında 

belirlemiş oldukları beş aktiviteden (koşu, dağ tırmanışı, plajda zaman geçirmek, 

bisiklete binmek ve kürek çekme) oluşan, katılım, ruh halleri, tutumlar, öznel normlar 

ve algılanan davranışsal kontrol kapsamında ele almışlardır. Godin, Valois ve Lepage 

(1993), hamile ve yetişkin bireylerden oluşan iki grup ile ilgili egzersiz davranışının 

algılanan davranışsal kontrolün, niyet ve davranış olarak iki ayrı etkisini 

araştırmışlardır. Hausenblas, Carron ve Mack (1997), Armitage ve Conner (2001) ve 

Downs ve Hausenblas (2005) online veri tabanlarını kullanarak, gerekçeli eylem 

teorisi ve planlı davranış teorisinin egzersiz davranışına uygulamasına yönelik bir meta 

analiz çalışması yapmışlardır. 

Kerner ve Kurrant (2003), lisede okuyan kız çocuklarının serbest zamanları ile 

fiziksel aktivite arasındaki ilişkiyi, Planlı Davranış Teorisi ile test etmişlerdir. Pierro, 

Mannetti ve Livi (2003), 18-30 yaş arasında bulunan Latin-Amerikan dans sınıflarında 

derslere katılan gönüllü bireyler ile sağlık davranışı ve serbest zaman etkinliğinin 

öngörülmesinde Öz Kimlik ve Planlı Davranış Teorisi’ni değerlendirmişlerdir. 

Chatzisarantis ve Hagger (2005), yaş ortalaması 14 olan öğrencilere, ikna edici iletişim 

tekniğini kullanarak, Planlı Davranış Teorisi’ne dayalı serbest zamanda fiziksel 

aktiviteye katılımın üzerine etkilerini araştırmışlardır. Latimer ve Martin Ginis (2005), 
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omurilik yaralanması olan 38 yaş ortalamasına sahip bireylerde serbest zamanlarında 

fiziksel aktivite yapmanın faydasını değerlendirmek için, Planlı Davranış Teorisi’ni 

kullanmışlardır.  

Lee ve Shepley (2012) Koreli yetişkin bireylerin ve Lee (2016) Koreli yaşlı 

bireylerin, algılanan mahalle ortamı ve serbest zamanlarında yürüyüş yapmalarını, 

Planlı Davranış Teorisi çerçevinde incelemişlerdir. Beville ve diğerleri (2014) 

üniversite öğrencilerinin ve Wang ve Wang (2015) çocukların, Planlı Davranış 

Teorisi’ni kullanarak serbest zamanlarında katıldıkları fiziksel aktivitelerini 

tahmininde cinsiyet farklılıklarını araştırmışlardır. 
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3.  MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu bölümde, çalışmanın yöntemi, evren ve örneklem seçimi, kullanılan 

ölçekler, istatistiksel analizler ve çalışmanın gerçekleşmesinde izlenen  yollara ilişkin 

bilgilere yer verilmiştir. 

3.1 İzin 

Araştırmaya başlamadan önce araştırma ile ilgili etik kaygıların giderilmesi 

amacıyla Hitit Üniversitesi Girişimsel Olmayan Etik Kurulu'ndan (2018-217) gerekli 

onay alındıktan (EK-1) sonra örneklem grubunu oluşturan katılımcıların bağlı 

bulundukları kurumlardan da gerekli izinler (EK-2) alınmıştır.  

3.2 Araştırmanın Modeli 

Bu çalışma nicel araştırma yöntemlerinden, ilişkisel model kapsamında 

gerçekleştirilmiştir. İlişkisel modellerde iki ya da daha fazla değişken arasındaki ilişki 

incelenir ve değişkenlere müdahalede bulunulmadan, sonuçlar değişkenler arasındaki 

neden-sonuç ilişkilerine dair ipucu sunar (Christensen, Johnson ve Turner, 2014, s. 

45). 

3.3 Araştırma Grubu 

Araştırmanın evrenini Hitit Üniversitesi, Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 

Akdeniz Üniversitesi, Gaziosmanpaşa Üniversitesi ve Amasya Üniversitesi’nde spor 

eğitimi alan öğrenciler oluşturmaktadır. Araştırmanın örneklem büyüklüğü ise, 

evrenin bilindiği durumlarda Çizelge 3.1’deki örneklem hesabı formülüne göre %99 

güven aralığı ve %5 hata payı ile minimum 572 öğrenci olması gerektiği anlaşılmıştır 

(Akbulut ve Yıldız, 1999, s. 8) Bu kapsamda olası kayıpları da göz önünde 

bulundurarak 822 öğrenci araştırmaya gönüllü katılmış, anketleri eksik dolduran ve 

Mahalanobis uzaklığı hesaplamasına göre uç değerler araştırma dışı bırakılmış ve 

sonuçta toplam 709 öğrenci araştırmaya katılım göstermiştir. 
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Çizelge 3.1: Örneklem büyüklüğü hesaplama formülü. 

n=NPQZ2 / ((N-1)d2+PQZ2) 

N P Q Z2 d2 

4032 0,5 0,5 2,58 0,05 

571,4426654 

Örneklem seçimi evreni oluşturan 4032 öğrenci arasından tabakalı örneklem 

yöntemi ile belirlenmiş olup her bir tabakaya atanacak katılımcı sayısı yüzdelik 

dilimlere göre rastgele belirlenmiştir (Çizelge 3.2). 

Çizelge 3.2: Örneklem ana kütle sayıları. 

 Toplam 

Öğrenci 

sayısı 

Örneklem 

grubundaki 

% 

Araştırmaya 

Katılacak 

öğrenci sayısı 

Hitit Üniversitesi SBF 1262 %31 177 

On Dokuz Mayıs Üniversitesi SBF 1200 %30 172 

Akdeniz Üniversitesi SBF 700 %17 97 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi BESYO 700 %17 97 

Amasya Üniversitesi BESB 170 %5 29 

TOPLAM 4032 %100 572 

3.4 Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama araçları olarak; Serbest Zaman Egzersiz Ölçeği, Boş 

Zaman İlgilenim Ölçeği, Boş Zaman Tutum Ölçeği, Boş Zaman Motivasyon Ölçeği, 

Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeği ve demografik bilgilerin yer 

aldığı Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. 

3.4.1 Serbest Zaman Egzersiz Anketi 

Araştırmada, Yerlisu Lapa ve Yağar (2015) tarafından Serbest Zaman Egzersiz 

Anketi (SZEA) olarak Türkçeye çevrilen, orjinali Godin ve Shephard (1985)  tarafından 

serbest zaman içerisinde yapılan egzersizin şiddetini belirlemek amacıyla geliştirilen 

“Leisure Time Exercise Questionnaire (LTEQ)” anketi kullanılmıştır (EK 3.2). SZEA 

katılımcının son yedi gün içinde en az on beş dakika boyunca, kaç defa hafif, orta ve 

zorlayıcı şiddette fiziksel aktivitede bulunduklarını belirlemeyi hedeflemektedir. 

Anketin hesaplanması için kullanılan formül şu şekildedir;  

Haftalık serbest zaman aktivitesi puanı = (9 x zorlayıcı şiddetli fiziksel aktivite) 

+ (5 x orta şiddetli fiziksel aktivite) + (3 x hafif şiddetli fiziksel aktivite)  
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Hesaplama sonunda; 24 ve üzerinde puan alanlar “Aktif”, 14 ile 23 arasında 

puan alanlar “Orta Düzeyde Aktif”, 13 ve altında puan alanlar “Yeteri Kadar Aktif 

Değil” şeklinde üç kategoriye ayrılmaktadır. 

3.4.2 Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği 

Orjinali Kyle, Absher, Norman, Hammitt ve Jodice (2007) tarafından 

geliştirilen “Leisure Involvement Scale (LIS)” Türkçeye Gürbüz, Çimen ve Aydın 

(2015) tarafından “Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği (SZİÖ)” olarak çevrilmiştir (EK 

3.3). Ölçek, “(1) kesinlikle katılmıyorum” ifadesinden “(5) kesinlikle katılıyorum 

ifadesine giden 5’li likert yapıdadır. Çekicilik, önem verme, özdeşleşme, kendini ifade 

ve sosyal ilişki, ilgilenim ölçeğinin alt boyutlarını oluşturmaktadır. Ölçeğin Türkçe 

formunda yer alan alt boyutlar için faktör yükleri (a) Kendini İfade alt boyutu için ,58 

ile ,69; (b) Önem Verme alt boyutu için ,51 ile ,79; (c) Özdeşleşme alt boyutu için ,41 

ile ,71; (d) Sosyal İlişki alt boyutu için ,57 ile ,77 ve (e) Çekicilik alt boyutu için ,73 

ile ,81 arasında değişmektedir. Araştırma kapsamında yapılan güvenilirlik analizi 

sonucu Cronbach’s Alpha değerleri (a) Çekicilik alt boyutu için ,762; (b) Önem Verme 

alt boyutu için ,731; (c) Sosyal İlişki alt boyutu için ,620; (d) Özdeşleşme alt boyutu 

için ,591; (e) Kendini İfade alt boyutu için ,674 ve genel ölçek için ,897 olarak elde 

edilmiştir. 

3.4.3 Boş Zaman Tutum Ölçeği 

Araştırmada Ragheb ve Beard (1982) tarafından geliştirilen, Akgül ve Gürbüz 

(2011) tarafından geçerlik-güvenirliği yapılan “Boş Zaman Tutum Ölçeği (BZTÖ)-

Leisure Attitude Scale: LAS” kullanıldı (EK 3.4). Ölçek, (1) bilişsel (2) duyuşsal ve 

(3) davranışsal olmak üzere 3 alt boyuttan ve toplam 36 maddeden oluşan 5’li Likert 

tiptedir. Toplam puan üzerinde hesaplanan ölçekte en az 36, en çok ise 180 puan 

alınmaktadır. Ölçeğin güvenirliği Cronbach Alpha katsayısı ile test edilmiş, ölçeğin 

toplam güvenirlik katsayısı ,920 olarak bulunmuştur. Araştırma kapsamında yapılan 

güvenilirlik analizi sonucunda Cronbach’s Alpha değerleri  Bilişsel alt boyutu için 

,911; Duyuşsal alt boyutu için ,908; Davranışsal alt boyutu için ,881 ve genel ölçek 

için ,951 olarak elde edilmiştir. 
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3.4.4 Boş Zaman Motivasyon Ölçeği 

Pelletier, Vallerand, Blais ve Briére (1989, 1991) serbest zaman 

katılımcılarının motivasyonlarını belirlemek amacıyla orjinali “Leisure Motivation 

Scale: LMS” olan Boş Zaman Motivasyon Ölçeği (BZMÖ)’ni geliştirmiştir (EK 3.5). 

Ölçeğin Türkçe’ye uyarlaması ise Mutlu (2008) ve Güngörmüş (2012) tarafından 

yapılmıştır. Türkçe’ye uyarlanan ölçek toplam 22 madde ve 5 alt boyuttan (bilmek ve 

başarmak, motivasyonsuzluk, uyaran yaşama, dışsal düzenleme ve özdeşim/içe atım) 

oluşmaktadır. Ölçekte yer alan ifadeler “Hiç Katılmıyorum (1)” ve “Tamamen 

Katılıyorum (5)” arasında değişen 5’li Likert tipteki ölçek üzerinde 

değerlendirilmiştir. Ölçeğin toplam iç tutarlılık katsayısı ise ,77 olarak bulunmuştur. 

Araştırma kapsamında yapılan güvenilirlik analizi sonucunda alt boyutların 

Cronbach’s Alpha değerleri Motivasyonsuzluk alt boyutu için ,796; Bilmek ve 

Başarmak alt boyutu için ,770; Uyaran Yaşama alt boyutu için ,632; Özdeşim/İçe Atım 

alt boyutu için ,733; Dışsal Düzenleme alt boyutu için ,657 ve genel ölçek için ,864 

olarak bulunmuştur. 

3.4.5 Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeği 

Araştırmada kullanılan ve orjinali “Leisure Negotiation Strategies Scale 

(LNSS)” olan Hubbard ve Mannell (2001) tarafından geliştirilen, Elkins (2004) 

tarafından rekreasyonel kampüs sporlarına modifiye edilen, Beggs ve diğerleri (2005) 

tarafından ise geçerliği doğrulanan ölçek, Türkçe’ye Yerlisu Lapa (2014) tarafından 

Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeği (SZEBSÖ)” olarak 

uyarlanmıştır (EK 3.6). Yapılan güvenirlik analizinde Cronbach’s Alpha katsayısı 

0,85-0,91 arasında değişirken, ölçek 5’li Likert yapıdadır. Araştırma kapsamında 

yapılan güvenilirlik analizi sonucunda alt boyutların Cronbach’s Alpha Zaman 

Yönetimi Stratejileri alt boyutu için ,728; Beceri Kazanma Stratejileri alt boyutu için 

,837; Kişilerarası İlişkiler Stratejileri alt boyutu için ,773; İçsel Onaylama Stratejileri 

alt boyutu için ,552; Fiziksel Uygunluk Stratejileri alt boyutu için ,720; Finansal 

Yönetim Stratejileri alt boyutu için ,702 ve genel ölçek için ,888 olarak bulunmuştur. 

3.4.6 Verilerin analizi 

Araştırmada elde edilen verilerin çözümlenmesinde IBM SPSS Statistics for 

Windows, version 22.0 (IBM Corp., Armonk, N.Y., USA) programı kullanılmıştır. 

Değişkenlerle ilgili normallik analizi için çarpıklık-basıklık değerleri incelendiğinde 
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verilerin normal dağıldığı görülmüştür. Bu sebeple verilerin analizinde parametrik 

testlere başvurulmuştur. Araştırma grubuna ait demografik bilgilerin tanımlayıcı 

analizleri (ortalama, standart sapma, frekans ve yüzdelik dilimler) yapılmıştır.  

Araştırmada planlı davranış teorisine ait modelin, araştırmacı ve danışmanları 

eşliğinde belirlenen ölçekler hiyerarşik regresyon analizi ile sınanmıştır.  

Regresyon analizleri bağımlı değişken ve birden fazla bağımsız değişken 

arasında varolan ilişkinin yordanması yöntemidir. Her bir bağımsız değişkenin bağımlı 

değişkendeki varyansın önemli ve bağımsız bir bölümünü yordaması önemlidir. Çoklu 

regresyon analizleri, bir sürekli bağımlı değişkenin bir grup sürekli bağımsız değişken 

ile birleşerek oluşan yeni bir değişkenin –bileşik değişken- ne derece ilişkili olduğunu 

ölçümlemektedir. Çoklu regresyon analizi, orijinal bağımlı değişken ile bağımsız 

değişkenlerden ortaya çıkan bileşik değişken arasındaki ikili bir korelasyondur. 

Hiyerarşik regresyon ise bağımlı değişkenin kestirimine katkıları ölçümlemeden önce 

bağımsız değişkenlere araştırmacı tarafından bir öncelik sırası verilerek ölçümlenir. 

Genellikle mantıksal ve kuramsal bilgilere göre değişkenlerin modele giriş sırası 

belirlenir. Regresyon denkleminde araştırma kapsamında kullanılan her bir bağımsız 

değişkenin bağımlı değişkeni tahmin katsayısını gerçekçi yansıtabilmesi için ilgili 

görülen bağımsız değişkenlerin eklenmesi gerekmektedir (Tabachnick ve Fidell, 

2015). 

Çoklu regresyon analizi varsayımları, basit regresyon analizi varsayımları ile 

aynı özelliktedir. Bu varsayımlar (Lorcu, 2015, s. 242);  

- Bağımlı değişken rastlantısal ve normal dağılım sergilediği,  

- Otokorelasyonun olmaması, 

- Hata varyanslarının eşit olduğu,  

- Çoklu regresyon analize ek olarak, bağımsız değişkenler arasında ilişkinin 

olmaması gerekmektedir. 

Çoklu regresyon analizi yapabilmek için yukarıda bahsedilen varsayımların 

karşılanıp karşılanmadığı incelenmiştir. Çalışmanın ölçme araçlarından toplanan 

verilerin normallik, çoklu normallik, doğrusallık, hata varyanslarının dağılımı, 

otokorelasyon ve çoklu bağlantılılık durumu incelenmiştir. Elde edilen veriler önce 

boş soru bırakılan anketlerin değerlendirmeden çıkartılması ve ardından Mahalanobis 

uzaklığı p<,001 seviyesinde tutularak uç değeler hesaplanmış ve buna göre verideki 

sapkın değerler elenmiştir. Verilerin normal dağılımları basıklık ve çarpıklık değerleri 
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alınarak ±1,5 aralığı kullanılmıştır (Tabachnick ve Fidell, 2015). Çizelge 3.3’de 

belirtilen değerler elde edilmiş, normal dağılım varsayımı desteklenmiştir. 

Çizelge 3.3: Araştırma kapsamında kullanılan ölçeklere ait normal dağılım testi 

sonuçları. 

  İstatistik Sd p Skewness Kurtosis Mean Median 

SZİÖ 

Çekicilik ,127 

709 ,000 

-,560 ,065 3,88 4,00 

Önem verme ,131 -,592 -,160 3,80 4,00 

Sosyal İlişki ,120 -,617 ,214 3,86 4,00 

Özdeşleşme ,127 -,560 ,065 3,88 4,00 

Kendini ifade ,125 -,517 ,084 3,82 4,00 

SZİÖ ,066 -,533 ,275 3,85 3,93 

BZTÖ 

Bilişsel ,099 

709 ,000 

-,909 ,892 49,98 51,00 

Duyuşsal ,083 -,851 ,705 49,24 50,00 

Davranışsal ,064 -,445 ,019 45,51 46,00 

BZTÖ ,056 -,684 ,622 144,73 145,00 

BZMÖ 

Motivasyonsuzluk ,107 

709 ,000 

-,035 -1,118 2,82 3,00 

Bilmek ve 

Başarmak 

,110 -,618 ,601 3,88 4,00 

Uyaran Yaşama ,118 -,682 ,837 3,88 4,00 

Özdeşim/İçe Atım ,104 -,716 1,157 3,80 3,83 

Dışsal Düzenleme ,100 -,262 -,262 3,13 3,25 

BZMÖ ,039 -,170 ,791 3,50 3,47 

SZEBSÖ 

Zaman Yönetimi ,091 

709 ,000 

,033 -,034 3,24 3,16 

Beceri Kazanma ,127 -,856 ,919 3,92 4,00 

Kişilerarası 

İlişkiler 

,105 -,732 ,729 3,66 3,80 

İçsel Onaylama ,106 -,302 -,063 3,62 3,67 

Fiziksel Uygunluk ,134 -,485 ,003 3,74 4,00 

Finansal Yönetim ,079 -,475 ,464 3,62 3,60 

SZEBSÖ ,026 -,159 ,506 3,64 3,63 

Varsayımların bir diğeri de otokorelasyonun olup olmamasıdır. Bu varsayım 

Durbin-Watson analizi ile incelenmiş, elde edilen güven aralığı değerleri +2,0 

değerinin altında kaldığı için otokorelasyonun olmadığını göstermiş, varsayımı 

sağlamıştır (Durbin ve Watson, 1950, s. 27). Çoklu regresyona ait son varsayım ise, 

çoklu doğrusal bağlantı –multicollinearity- olmamasıdır. Regresyon modelinde çoklu 

doğrusal bağlantının değerlendirilmesi için Varyans Enflasyon Faktörleri (VIF) 

değerlerine bakılmıştır. VIF değeri, bağımlı ve bağımsız değişken(ler) arasında ilişki 

değerini göstermektedir. Eğer aralarında ilişki yoksa VIF değeri 1’e eşit, ancak ilişki 

mevcutsa bu değer sonsuza doğru gitmektedir. VIF değeri için, 10’a eşit veya daha 

büyük ise (VIF≥10) anlamlı çoklu doğrusal bağlantı sorunundan söz edilir (Albayrak, 

2005, s. 110). Çalışmada yapılan analizlerin VIF değerlerinde en küçük 1 değeri, en 
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yüksek 3,752 değeri elde edilmiştir. Elde edilen sonuçlar, en son varsayımı da 

desteklemiştir. 
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4.  BULGULAR 

Araştırmanın örneklem grubunu oluşturan 21,19±2,27 yaş ortalamasına sahip 

üniversite öğrencilerinin demografik bilgileri ve araştırma kapsamında kullanılan 

ölçeklere verdikleri yanıtlara ait tanımlayıcı (yüzde ve frekans, ortalama ve standart 

sapma) bilgiler aşağıdaki tablolarda (Çizelge 4.1, 4.2 ve 4.3) verilmiştir. 

Çizelge 4.1: Öğrencilerin demografik özellikleri. 

Değişken Grup f % 

Cinsiyet 
Kadın 309 43,6 

Erkek 400 56,4 

Üniversite 

Hitit Üniversitesi 216 30,5 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 221 31,2 

Akdeniz Üniversitesi 111 15,7 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi 106 15,0 

Amasya Üniversitesi 55 7,8 

Bölüm 

Spor Yöneticiliği 90 12,7 

Rekreasyon  116 16,4 

Antrenörlük Eğitimi 221 31,2 

Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği 282 39,8 

Sınıf 

1.Sınıf 209 29,5 

2.Sınıf 200 28,2 

3.Sınıf 169 23,8 

4.Sınıf 131 18,5 

Toplam 709 100,0 

 Çalışmaya katılan üniversite öğrencilerinin 309’u kadın, 400’ü erkektir. 

Araştırmaya Hitit Üniversitesinden 216, Ondokuz Mayıs Üniversitesinden 221, 

Akdeniz Üniversitesinden 111, Gaziosmanpaşa Üniversitesinden 106 ve Amasya 

Üniversitesinden 55 öğrenci dâhil olmuştur. Katılan öğrencilerin bölümlerine 

bakıldığında, 282 öğrencinin Beden Eğitimi ve Spor Öğretmenliği Bölümü, 221 

öğrencinin Antrenörlük Eğitimi Bölümü, 116 öğrencinin Rekreasyon Bölümü ve 90 

öğrencinin Spor Yöneticiliği Bölümünden katıldığı görülmektedir. Sınıf bazında 

bakıldığında ise, 209 öğrenci 1. sınıf, 200 öğrenci 2. sınıf, 169 öğrenci 3. sınıf ve 131 

öğrenci de 4. sınıftan katılmıştır.  
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Çizelge 4.2: Araştırma kapsamında kullanılan ölçeklere ait tanımlayıcı analizler. 

Katılımcıların ölçeklere verdikleri puanlara bakıldığında genel olarak ortalama 

puanlar aldıkları saptanmıştır. Katılımcıların serbest zaman aktivitelerine katılımlarına 

bakıldığında “aktif” kategorisinde oldukları söylenebilir. Serbest zaman ilgilenim 

düzeylerine bakıldığında ölçeğin puanının 3,85±0,66, alt boyutlarına bakıldığında da 

çekicilik ve özdeşleşme boyutlar 3,88±0,76, önem verme boyutu 3,80±, sosyal ilişki 

boyutu 3,86± ve kendini ifade boyutunda 3,82± puan ile birbirine yakın ve ortalamanın 

puanlar aldıkları söylenebilir. Serbest zaman tutumlarına bakıldığında, en yüksek 

puanı 49,98±7,76 puan ile bilişsel boyuttan aldıkları, devamında 49,24±7,78 puan ile 

duyuşsal boyuttan 45,50±45,50 puan ile davranışsal boyuttan puan alarak, toplamda 

144,73±21,03 puan ile ortalamanın üzerinde puan aldıkları tespit edilmiş, olumlu bir 

tutuma sahip oldukları gözlenmiştir. Boş zaman motivasyon düzeylerine bakıldığında 

ise, öğrencilerin serbest zamanlara dair motivasyonlarının ortalamanın üzerinde 

olduğu görülmüştür. Motivasyonsuzluk boyutundan 2,82±1,15 puan elde ettiklerinden 

motivasyonsuz olmadıkları kısmen söylenebilmektedir. Motivasyon ölçeğinden elde 

Ölçekler Alt boyutlar N Ortalama 

Serbest Zaman Katılım 709 39,94±18,77 

SZİÖ 

Çekicilik 

709 

3,88±0,76 

Önem verme 3,80±0,87 

Sosyal İlişki 3,86±0,79 

Özdeşleşme 3,88±0,76 

Kendini ifade 3,82±0,78 

Toplam puan 3,85±0,66 

BZTÖ 

Bilişsel 

709 

49,98±7,76 

Duyuşsal 49,24±7,78 

Davranışsal 45,50±8,24 

Toplam puan 144,73±21,03 

BZMÖ 

Motivasyonsuzluk 

709 

2,82±1,15 

Bilmek ve Başarmak 3,87±0,71 

Uyaran Yaşama 3,88±0,75 

Özdeşim/İçe Atım 3,80±0,66 

Dışsal Düzenleme 3,14±0,87 

Toplam puan 3,50±0,58 

SZEBSÖ 

Zaman Yönetimi 

709 

3,24±0,75 

Beceri Kazanma 3,92±0,75 

Kişilerarası İlişkiler 3,66±0,80 

İçsel Onaylama 3,61±0,79 

Fiziksel Uygunluk 3,74±0,80 

Finansal Yönetim 3,62±0,76 

Toplam puan 3,64±0,55 
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ettikleri puan 3,50±0,58 ile ortalama bir motivasyona sahip oldukları görülmüştür. 

Katılımcıların sırasıyla alt boyutlardan elde ettikleri skorlar ise uyaran yaşama boyutu 

3,88±0,75; bilmek ve başarmak boyutu 3,87±0,71; özdeşim/içe atım boyutu 3,80±0,66 

ve dışsal düzenlemeler boyutu 3,14±0,87 olarak saptanmıştır. Öğrencilerin serbest 

zaman engelleri ile baş etme stratejileri ölçeğine vermiş oldukları skorlara bakıldığında 

3,64±0,55 ile ortalamanın üzerinde bir değere sahip oldukları tespit edilirken, 

3,92±0,75 puan ile en fazla beceri kazanma stratejisini kullandıkları, devamında 

3,74±0,80 ile fiziksel uygunluk stratejisini, 3,66±0,80 ile kişilerarası ilişkiler 

stratejisini, 3,62±0,76 ile finansal yönetim stratejisini, 3,61±0,79 ile içsel onaylama 

stratejisini ve 3,24±0,75 ile en az zaman yönetimi stratejisini kullandıkları 

söylenebilmektedir. 

Çizelge 4.3: Üniversite değişkenine göre araştırma kapsamında kullanılan ölçeklere 

ait tanımlayıcı istatistik analizleri. 

 
Hitit 

Üniversitesi 

Ondokuz 

Mayıs 

Üniversitesi 

Akdeniz 

Üniversitesi 

Gaziosman-

paşa 

Üniversitesi 

Amasya 

Üniversitesi 

Serbest Zaman Katılım 41,40±18,23 40,21±18,64 37,23±21,61 41,47±18,71 35,63±14,22 

SZİÖ 

Çekicilik 3,97±0,71 3,76±0,80 3,81±0,72 4,00±0,78 3,81±0,86 

Önem verme 3,84±0,79 3,77±0,96 3,68±0,83 4,00±0,82 3,60±0,94 

Sosyal İlişki 3,90±0,75 3,79±0,95 3,75±0,74 4,00±0,75 3,79±0,86 

Özdeşleşme 3,97±0,71 3,79±0,80 3,81±0,72 4,08±0,77 3,81±,086 

Kendini ifade 3,85±0,69 3,73±0,87 3,79±0,78 4,00±0,80 3,88±0,69 

Toplam puan 3,91±0,55 3,77±0,73 3,77±0,63 4,01±0,70 3,78±0,72 

BZTÖ 

Bilişsel 51,18±7,03 47,48±8,84 52,26±6,11 50,07±7,43 50,49±7,07 

Duyuşsal 50,25±6,76 47,14±8,94 51,11±6,51 49,58±7,63 49,32±7,55 

Davranışsal 45,24±8,10 44,91±8,73 45,90±7,01 47,46±8,52 44,38±8,01 

Toplam puan 146,67±19,05 139,54±23,7 149,27±17,38 147,12±21,34 144,20±19,63 

BZMÖ 

Motivasyonsuzluk 2,40±1,07 3,11±1,08 2,40±1,10 3,49±0,97 2,78±1,19 

Bilmek ve 
Başarmak 

3,94±0,67 3,77±0,73 3,94±0,69 3,86±0,76 3,93±0,60 

Uyaran Yaşama 3,89±0,71 3,79±0,79 3,87±0,71 3,98±0,80 3,96±0,61 

Özdeşim/İçe Atım 3,83±0,59 3,74±0,74 3,82±0,60 3,84±0,72 3,85±0,58 

Dışsal Düzenleme 2,93±0,86 3,30±0,81 2,89±0,88 3.45±0,87 3,11±0,80 

Toplam puan 3,40±0,51 3,54±0,60 3,38±0,53 3,72±0,68 3,52±0,45 

SZEBSÖ 

Zaman Yönetimi 3,15±0,71 3,30±0,83 3,18±0,67 3,39±0,76 3,20±0,65 

Beceri Kazanma 3,94±0,68 3,85±0,84 3,94±0,74 3,95±0,77 4,00±0,75 

Kişilerarası 
İlişkiler 

3,60±0,77 3,68±0,85 3,49±0,77 3,90±0,75 3,67±0,77 

İçsel Onaylama 3,52±0,72 3,62±0,87 3,48±0,76 3,88±0,78 3,73±0,76 

Fiziksel Uygunluk 3,70±0,78 3,76±0,85 3,61±0,82 3,87±0,75 3,82±0,70 

Finansal Yönetim 3,56±0,68 3,64±0,86 3,44±0,68 3,88±0,72 3,65±0,67 

Toplam puan 3,58±0,50 3,64±0,58 3,52±0,50 3,81±0,61 3,68±0,47 
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Araştırmanın örneklemini oluşturan üniversitelerde okuyan öğrencilerin 

araştırma kapsamında kullanılan ölçeklere verdikleri puanlar karşılaştırıldığında 

serbest zamanda egzersize katılımlarında Hitit Üniversitesi 41,40±18,23, Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi 40,21±18,64, Akdeniz Üniversitesi 37,23±21,61, Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi 41,47±18,71 ve Amasya Üniversitesi 35,63±14,22 puan ile aktif katılım 

sağladıkları saptanmıştır. Serbest zaman ilgilenim düzeyi Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

4,01±0,70, Hitit Üniversitesi 3,91±0,55, Amasya Üniversitesi 3,78±0,72 ve Ondokuz 

Mayıs Üniversitesi ve Akdeniz Üniversitesi 3,77±0,73 puan aldıkları tespit edilmiştir. 

Serbest zaman tutum düzeyleri ele alındığında, Ondokuz Mayıs Üniversitesi 

139,54±23,70 puan, Amasya Üniversitesi 144,20±19,63 puan, Hitit Üniversitesi 

146,67±19,05 puan, Gaziosmanpaşa Üniversitesi 147,12±21,34 ve Akdeniz 

Üniversitesi 149,27±17,38 puan alarak olumlu tutuma sahip oldukları saptanmıştır. 

Katılımcıların motivasyon puanlarına bakıldığında 3,72±0,68 Gaziosmanpaşa 

Üniversitesi, 3,54±0,60 Ondokuz Mayıs Üniversitesi, 3,52±0,45 Amasya Üniversitesi, 

3,40±0,51 Hitit Üniversitesi ve 3,38±0,53 Akdeniz Üniversitesi elde etmiştir. Serbest 

zaman engelleri ile baş etme stratejileri ölçeğine bakıldığında Akdeniz Üniversitesi 

3,52±0,52 puan; Hitit Üniversitesi 3,58±0,50 puan, Ondokuz Mayıs Üniversitesi 

3,64±0,58 puan; Amasya Üniversitesi 3,68±0,47 puan ve Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

3,81±0,61 puan aldıkları saptanmıştır.  

Planlı Davranış Teorisi modelini araştırmacı ve danışmanları tarafından 

belirlenen ölçekler ile arasındaki ilişkileri yordamak için hiyerarşik regresyon analizi 

yapılmış olup kurulan hipotezler değerlendirilmiştir. Çizelge 4.4’te niyet değişkenini 

ölçtüğü varsayılan serbest zaman ilgilenimi ile serbest zaman tutumu, motivasyonu ve 

engellerle baş etme düzeyleri arasındaki etkiye bakılmıştır. Serbest zaman tutumu 

motivasyonu ve engellerle baş etme stratejileri ölçeklerinin serbest zaman 

ilgileniminin %33’ünü açıkladığı ve istatistiksel açıdan anlamlı olduğu belirlenmiştir 

(R=,575, R2=,331, F=116,231, p<,000). Serbest zaman ilgilenim düzeyi üzerinde beta 

katsayılarına bakılarak değerlendirildiğinde, en yüksek yordayıcılığa sahip değişkenin 

boş zaman tutumu (𝛽= ,429; p<,001) olduğu, en düşük yordayıcının ise serbest zaman 

engelleri ile baş etme stratejileri (𝛽= ,031; p<,001) olduğu görülmektedir. Elde edilen 

veriler doğrultusunda, H1 hipotezi kabul edilmiş olup, serbest zaman ilgilenim 

ölçeğine ait regresyon modeli aşağıdaki gibidir; 

SZİÖ=0,429.BZTÖ+0,209.BZMÖ+0,031.SZEBSÖ 



39 

Çizelge 4.4: Serbest Zaman Tutumu. Boş Zaman Motivasyonu ve Serbest Zaman 

Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeklerinin Serbest Zaman İlgilenimi üzerine 

etkilerine ait regresyon analizi sonuçları. 

Değişkenler R R2 Düz. R2 B Std Hata 𝛽 F 

 ,575 ,331 ,328    

116,231* 
BZTÖ    ,014 ,001 ,429** 

BZMÖ    ,238 ,049 ,209** 

SZEBSÖ    ,038 ,051 ,031** 

*p<,001 

**1<VIF<5 

Durbin Watson= 1,492 

Çizelge 4.5’te H2 hipotezine ait bulgulara bakıldığında kabul edildiği 

saptanmıştır. Serbest zaman tutumu, motivasyonu engellerle baş etme stratejileri 

ölçeklerine ait alt boyut değişkenlerinin (R=,603, R2=,364, F=28,370, p<,001) model 

bazında öğrencilerin serbest zaman ilgilenim düzeyinin %36’sını istatistiksel açıdan 

anlamlı olarak açıklayabildiği görülmüştür (R2= ,331). Ölçeklere ait alt boyutların 

model üzerinde açıklayıcılığını belirlemek için beta (𝛽) katsayılarına bakıldığında, en 

yüksek açıklayıcılığın boş zaman tutum ölçeğinin alt boyutu olan bilişsel boyut (𝛽= 

,216, p< ,001) ve duyuşsal boyut (𝛽=,195; p<,001) değişkenlerine ait olduğunu 

göstermektedir. 

Çizelge 4.5: Serbest Zaman Tutumu. Boş Zaman Motivasyonu ve Serbest Zaman 

Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeklerinin alt boyutlarının serbest zaman 

ilgilenimi üzerine etkilerine ait regresyon analizi sonuçları. 

Değişkenler R R2 Düz. R2 B Std Hata 𝛽 F 

 ,603 ,364 ,351    

28,370* 

Bilişsel    ,018 ,005 ,216** 

Duyuşsal    ,017 ,005 ,195** 

Davranışsal    -,001 ,004 -,012** 

Motivasyonsuzluk    ,075 ,025 ,131** 

Bilmek ve Başarmak    ,128 ,051 ,137** 

Uyaran Yaşama    ,090 ,044 ,101** 

Özdeşim/İçe Atım    -,013 ,059 -,013** 

Dışsal Düzenleme    ,023 ,032 ,030** 

Zaman Yönetimi    -,057 ,032 -,065** 

Beceri Kazanma    ,063 ,038 ,072** 

Kişilerarası İlişkiler    ,022 ,032 ,027** 

İçsel Onaylama    ,030 ,032 ,036** 

Fiziksel Uygunluk    ,036 ,031 ,044** 

Finansal Yönetim    -,041 ,036 -,047** 

*p≤ ,000 

**1<VIF<5 

Durbin Watson=1,499 
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Çizelge 4.6 incelendiğinde, serbest zaman egzersize katılımına ait serbest 

zaman ilgilenimi, tutumu, motivasyonu ve engellerle baş etme stratejileri ölçekleri ile 

aralarındaki ilişkiyi incelemek için çoklu regresyon analizi yapılmıştır. Modelde 

belirlenen etkisinin incelendiğinde, PDT modeli doğrultusunda niyetin etkisini 

incelemek için belirlenen serbest zaman ilgilenim düzeyi birincil değişken olarak 

girilmiştir. İkinci adımda, algılanan davranışsal kontrol değişkenini ölçmek için atanan 

Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeği dâhil edilmiştir. Son adımda 

ise modele, tutum değişkenini ölçmek için atanan Boş Zaman Tutum Ölçeği ve öznel 

norm değişkenini ölçmek için atanan Boş Zaman Motivasyon Ölçeği dâhil edilmiş 

olup, serbest zaman egzersiz katılımına ait regresyon formülleri aşağıda yer 

almaktadır.  H3, H4 ve H5 hipotezleri yapılan hiyerarşik regresyon analizi sonucu kabul 

edilmiştir.  

Modelin test edildiği Çizelge 4.6’da, birinci adıma bakıldığında serbest zaman 

ilgilenim düzeyi (R=,221; R2=,049; F=36,227; p<,001) ve ikinci adımda serbest 

zaman engelleri ile baş etme stratejileri düzeyi (R=,221; R2=,049; F=18,155; p<,001) 

eklendiğinde model içerisinde istatistiksel açıdan anlamlı olup açıklayıcılığı 

değişmeyerek %4’ünü açıklayabildiği tespit edilmiştir. Modelin son adımına 

bakıldığında, tüm değişkenler dâhil olduğunda serbest zaman egzersize katılımının 

%5’ini açıklayabildiği görülmüştür (R=,231; R2=,053; F=9,883; p<,001). Beta 

katsayıları dikkate alındığında serbest zaman ilgilenim boyutunun, serbest zaman 

egzersize katılımdaki en önemli etki boyutu olduğu ve her adımda etkisinin arttığı 

saptanmıştır (𝛽1= ,221< 𝛽2= ,226<𝛽3= ,252, p<,001).  

1. Adım’ a ait regresyon modeli:  

SZEA= 0,221.SZİÖ 

2. Adım’a ait regresyon modeli: 

SZEA= 0,226.SZİÖ-0,014.SZEBSÖ 

3. Adım’a ait regresyon modeli: 

SZEA= 0,252.SZİÖ-0,078.BZTÖ+0,041. BZMÖ-0,016.SZEBSÖ 
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Çizelge 4.6: Serbest Zaman Tutumu. Boş Zaman Motivasyonu ve Serbest Zaman 

Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçeklerinin serbest zamanda egzersize katılımına 

ait hiyerarşik regresyon analizi sonuçları. 

Adım Değişkenler R R2 Düz. R2 B Std Hata 𝛽 F 

1 

 ,221 ,049 ,047    
36,227* 

SZİÖ    6,261 1,04 0,221** 

2 

 ,221 ,049 ,046    

18,155* SZİÖ    6,402 1,114 ,226** 

SZEBSÖ    -,477 1,340 -,014** 

3 

 ,231 ,053 ,048    

9,883* 

SZİÖ    7,132 1,271 ,252** 

BZTÖ    -,070 ,041 -,078** 

BZMÖ    1,313 1,675 ,041** 

SZEBSÖ    -,016 1,713 -,016** 

*p<,001 

**1<VIF<5 

Durbin Watson= 1,856 

 Çizelge 4.7’de serbest zamanda egzersize katılıma etkisini incelemek için 

ölçeklerin alt boyutları ile ele alınmıştır. Birinci adımda serbest zaman ilgilenim 

boyutuna ait alt boyutları, ikinci adımda serbest zaman engelleri ile baş etme 

stratejilerine ait alt boyutlar, son adımda ise boş zaman tutumuna ve motivasyonuna 

ait alt boyutlar modele dâhil olmuş ve H6, H7 ve H8 hipotezlerinin kabul edildiği tespit 

edilmiştir.  

Birinci adım incelendiğinde serbest zaman ilgilenim alt boyutlarının model 

içerisinde anlamlı olduğu görülmüş ve serbest zaman egzersizini çekicilik, önem 

verme, sosyal ilişki, özdeşleşme ve kendini ifade boyutlarının %6’sını açıkladığı 

görülmüştür (R=,250; R2=,063; F=11,762; p<,001). Analizin ikinci adımı 

incelendiğinde, serbest zaman engelleri ile baş etme stratejileri alt boyutları model 

içerisine eklenerek test edilmiş ve istatistiksel açıdan anlamlı olduğu belirlenmiştir. 

Modele serbest zaman engelleri ile baş etme stratejilerinin eklenmesiyle modelin 

açıklayıcılığı %7’ye yükselmiştir (R=,276; R2=,076; F=5,741; p<,001). Modelin son 

adımında ise boş zaman tutum ve motivasyon alt boyutları dâhil edilmiş, model 

içerisinde istatistiksel olarak anlamlı olduğu saptanmıştır. Modele eklenen tüm alt 

boyutlar açısından ele alındığında, serbest zamanda egzersize katılımının %9’unu 

açıkladığı görülmüştür (R=,299; R2=,090; F=3,772; p<,001). 
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Çizelge 4.7: Serbest Zaman Tutumu. Boş Zaman Motivasyonu ve Serbest Zaman 

Engelleri ile Baş Etme Stratejileri Ölçekleri alt boyutlarının serbest zamanda egzersize 

katılımına ait hiyerarşik regresyon analizi sonuçları. 

 Değişkenler R R2 Düz. R2 B Std Hata 𝛽 F 

1 

 ,250 ,063 ,057    

11,762* 

Çekicilik    ,792 1,329 ,032 

Önem verme    4,211 1,056 ,195 

Sosyal İlişki    -,852 1,156 -,036 

Özdeşleşme    ,792 1,329 ,032 

Kendini ifade    1,928 1,231 ,080 

2 

 ,276 ,076 ,063    

5,741* 

Çekicilik    1,043 1,363 ,042 

Önem verme    4,143 1,063 ,192 

Sosyal İlişki    -,874 1,181 -,037 

Özdeşleşme    1,043 1,363 ,042 

Kendini ifade    1,943 1,237 ,081 

Zaman Yönetimi    -1,373 1,032 -,055 

Beceri Kazanma    -1,617 1,133 -,065 

Kişilerarası İlişkiler    1,453 1,081 ,062 

İçsel Onaylama    -1,812 1,063 -,077 

Fiziksel Uygunluk    2,018 1,047 ,086 

Finansal Yönetim    ,615 1,212 ,025 

3 

 ,299 ,090 ,066    

3,772* 

Çekicilik    1,726 1,395 ,070 

Önem verme    4,000 1,071 ,185 

Sosyal İlişki    -,653 1,191 -,028 

Özdeşleşme    1,726 1,395 ,070 

Kendini ifade    1,792 1,284 ,075 

Bilişsel    -,302 ,161 -,125 

Duyuşsal    ,060 ,172 ,025 

Davranışsal    ,044 ,123 ,019 

Motivasyonsuzluk    -1,161 ,861 -,071 

Bilmek ve Başarmak    1,142 1,764 ,043 

Uyaran Yaşama    ,671 1,507 ,027 

Özdeşim/İçe Atım    -1,721 2,025 -,061 

Dışsal Düzenleme    2,416 1,124 ,112 

Zaman Yönetimi    -1,804 1,095 -,072 

Beceri Kazanma    -1,129 1,314 -,045 

Kişilerarası İlişkiler    1,202 1,104 ,051 

İçsel Onaylama    -1,765 1,101 -,075 

Fiziksel Uygunluk    1,936 1,050 ,083 

Finansal Yönetim    ,624 1,239 ,025 

*p<,001 

**1<VIF<5 

Durbin Watson= 1,887 
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5.  TARTIŞMA 

Bu çalışma, PDT’ye entegre edilerek oluşturulan modelde üniversitede okuyan 

öğrencilerin serbest zaman katılımlarını etkileyen yapılar arasındaki ilişkiyi açıklığa 

kavuşturmayı amaçlamıştır. Bu çalışmada spor eğitimi alan üniversite öğrencilerinin 

serbest zaman egzersizine katılımlarını tahmin etmek amacıyla motivasyon, tutum, 

engeller ile baş etme stratejileri ve ilgilenim faktörleri arasındaki ilişkileri saptamaya 

yönelik kurgulanmıştır.  

Çalışmaya katılım sağlayan üniversite öğrencilerinin serbest zaman egzersize 

katılımları incelendiğinde 39,94±18,77 skoru ile egzersize aktif katıldıkları tespit 

edilmiştir. İlgilenim düzeyleri incelendiğinde 3,82±0,66 puanı ortalamanın üzerinde 

ilgilenime sahip oldukları tespit edilmiş, üniversite öğrencilerinin alt boyutları 

arasında en çok çekicilik ve özdeşleşme boyutlarına 3,88±0,76 puanı ile diğer boyutlar 

olan sosyal ilişkiler, kendini ifade ve önem vermeden daha yüksek puan almışlardır. 

Tutum düzeyleri incelendiğinde üniversite öğrencilerinin serbest zamanlara karşı 

144,73±21,03 puan ile olumlu bir tutum içerisindedirler. Alt boyutları ele alındığında 

bilişsel boyutu 49,58±7,76 puan ile en yüksek puana sahip olduğu gözlenmiştir. 

Motivasyon düzeyleri incelendiğinde 3,50±0,58 puan ile spor eğitimi alan üniversite 

öğrencilerinin ortalamanın üzeri motivasyona sahip olduğunu, en yüksek motivasyon 

boyutu puanı ise uyaran yaşama alt boyutundan elde ettikleri belirlenmiştir. Serbest 

zaman engelleri ile baş etme stratejileri incelendiğinde, öğrencilerin 3,92±0,75 puan 

ile beceri kazanma stratejilerinde en yüksek puanı aldıkları görülmüş genel olarak 

bakıldığında ise 3,64±0,55 puan ile ortalamanın üzerinde olduğu saptanmıştır.  

Literatürde yapılan araştırmalar incelenmiş, örneklem grubuna ait puanların 

paralellik gösterdiği gözlenmiştir. Slyvester, Gilchrist, O’Loughlin ve Sabiston 

(2020), 782 genç yetişkinlerle yaptıkları çalışmalarında, katılımcıların aktif katılım 

sağladığını saptamışlardır. Tercan Kaas, Yerlisu Lapa, Çerez ve Çevik  (2020), 20 yaş 

ortalamasına sahip 500 üniversite öğrencisinin dâhil olduğu çalışmalarında, 

katılımcılarının çoğunun aktif katılım sağladığını saptamışlardır. Gürbüz, Çimen ve 

Aydın (2015), 25 yaş ortalamasına sahip bireylerde yaptıkları araştırmalarında, genel 
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puan olarak değerlendirildiğinde ortalama bir puana sahip olduklarını, sosyal ilişkiler 

boyutunun en yüksek puana sahip olduğunu belirtmişlerdir. Eskiler ve Karakaş (2017), 

üniversite öğrencilerinin serbest zaman ilgilenim düzeyleri ile davranışsal niyetlerini 

inceledikleri ve alt boyutlarına baktıkları çalışmalarında ortalama düzeyde ilgilenime 

sahip olduklarını tespit etmişlerdir. Akgül (2010), genç bireylerde yaptığı çalışmada, 

bireylerin olumlu tutuma sahip olduğunu saptamışlardır. Teixeira ve Freire (2013), 

adolesan ve genç yetişkinlerde yaptıkları çalışmalarında, serbest zamanlara olumlu 

tutum sergilediklerini belirtmişlerdir. Tan, Yeh ve Chen (2017), öğrencilerin serbest 

zaman engelleri ile baş etme düzeylerinin ortalamanın üzerinde olduğunu ve en yüksek 

puanı kişilerarası ilişkiler alt boyutundan aldıklarını tespit etmişlerdir. Tercan Kaas 

(2016), üniversite öğrencileri ile yaptığı çalışmasında öğrencilerin serbest zaman 

engelleri ile baş etme düzeylerinin ortalamanın biraz üzerinde olduğunu belirtmiş, 

içsel onaylama stratejileri alt boyutundan en yüksek puanı aldıklarını saptamıştır.  

Planlı Davranış Teorisi’nin ilk basamağı davranışsal niyetin belirleyicilerinin 

niyet üzerindeki etkisidir. Bu sebeple serbest zaman ilgilenimine, tutum, motivasyon 

ve engeller ile baş etme stratejilerinin etkisi çoklu doğrusal regresyon analizi ile 

incelenmiştir. Yapılan analiz sonucu, serbest zaman tutumunun, motivasyonunun ve 

engeller ile başetme stratejelerinin, araştırmaya dâhil olan örneklem grubunun niyeti 

olarak belirlenen ilgilenim düzeyinin %33’ü ile üçte birini açıkladığı ve alt boyutları 

ile ele alındığında ise %36’sını açıkladığı tespit edilmiştir. Serbest zaman literatürü 

incelendiğinde ilgilenim boyutunun tutum, motivasyon ve baş etme boyutları ile 

birlikte ele alınmadığı görülmüştür. Literatürde ilgilenim ile ilgili çalışmalar 

incelendiğinde, araştırma neticesinde elde edilen sonuçlar ile bağdaşmaktadır.   

Bright ve Larson (1991), rekreasyon aktivitesi olarak seçilen yaban hayatını 

izleme faaliyetine katılan bireylere ait kalıcı ilgilenim düzeylerinin tutumlarına ve 

davranışlarına ilişkin etkilerini inceledikleri çalışmalarında, tutum ve davranış 

üzerinde ilgilenim düzeyinin önemli bir etkiye sahip olduğu sonucuna ulaşmışlardır. 

Kokkinaki ve Lunt (1997) ilgilenim, tutum erişilebilirliği ve tutum-davranış tutarlılığı 

arasındaki ilişkiyi araştırmışlardır. Araştırmalarının sonucunda, ilgilenim ve tutumun 

birbiri ile ilişkili olduğunu ayrıca her iki faktöründe tutum-davranış tutarlılığı üzerinde 

bir etkisinin olduğunu saptamışlardır. Tachis ve Tzetzis (2015) profesyonel takım 

sporlarında taraftarların katılımı ve bağlılıkları arasındaki ilişkiyi inceledikleri 

çalışmada, ilgilenim faktörünün alt boyutlarından olan çekicilik, merkeziyetçilik ve 
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kendini ifade boyutlarını kullanarak, bağlılık aracılığının spor taraftarlarının tutum 

sadakati üzerine pozitif bir etkisinin olduğunu tespit etmişlerdir.  

Kyle, Absher, Hammitt ve Cavin (2006) motivasyon ve ilgilenim arasındaki 

ilişkiyi incelemişlerdir. Elde ettikleri sonuçlar, ilgilenim ve motivasyon arasındaki 

etkinin pozitif olduğunu belirtmişlerdir. Prebensen, Woo, Chen ve Uysal (2013), 

turizm katılımcılarının motivasyon ve ilgilenim düzeylerini değerlendirmişlerdir. 

Katılımcılardan elde ettikleri sonuçlar doğrultusunda, motivasyon faktörünün, 

ilgilenim faktörü üzerinde olumlu bir etkisi olduğunu tespit etmişlerdir. Chen, Li ve 

Chen (2013), adölesanların serbest zaman motivasyonu, ilgilenimi ve tatmini ile ilgili 

yaptıkları çalışmada, katılımcıların  serbest zaman motivasyonları ile ilgilenim 

düzeylerinin etkileşimlerinin yüksek olduğunu saptamışlardır. Bu da, adölesan 

çağındaki bireylerin serbest zaman motivasyonlarındaki artışın ilgilenimleri ile doğru 

orantılı olduğunu belirtmektedir. Havitz, Kaczynski ve Mannell (2013), yetişkinler 

üzerinde yaptıkları araştırmalarında fiziksel aktivite, ilgilenim, öz-yeterlilik ve 

motivasyon arasındaki ilişkilerini araştırmış, aralarında pozitif anlamlı bir ilişki 

bulmuşlardır. Alexandris (2013), rekreasyon amaçlı hizmet veren bir tenis kulübüne 

katılım sağlayan bireyler ile birlikte yaptığı bir çalışmada, katılımcıların ilgilenim 

düzeylerinin engeller ve motivasyon ile arasındaki ilişkiye bakmıştır. Araştırma 

sonucunda, ilgilenim düzeyi yüksek olan katılımcıların içsel ve dışsal motivasyon 

puanlarının daha yüksek olduğunu saptamıştır. Lu ve Schuett (2014) açık hava 

gönüllülerinin katılımıyla gerçekleştirdikleri çalışmalarında, motivasyon ve ilgilenim 

arasındaki ilişkiyi ele almışlardır. Gönüllü bireylerin motivasyon ve ilgilenim 

düzeyleri arasında pozitif etkileşim gözlemlemişler. Motivasyon boyutunun, ilgilenim 

düzeyi üzerindeki olumlu hipotezlerini desteklemişlerdir.  

Lee ve Scott (2009), ünlülerin fanlarına yönelik serbest zaman ilgilenim ve 

engellerle baş etme stratejilerine ait yapmış oldukları çalışmalarında, ilgilenim ile baş 

etme faktörleri arasındaki ilişkinin pozitif yönde olduğunu tespit etmişlerdir. İlgilenim 

faktörü yüksek olan bir bireyin, serbest zaman engelleri ile baş etme stratejilerini 

kullanma yönünde olduğunu bildirmişlerdir. Alexandris, Kouthouris, Funk ve 

Tziouma (2013) serbest zaman ilgilenim düzeyleri farklı olan yüzücü gruplarının 

engellerle baş etme stratejilerini inceledikleri çalışmalarında, yüksek ilgilenim 

düzeyine sahip olan grubun serbest zaman engelleri ile baş etme stratejilerini daha çok 

kullandığını belirtmişlerdir. Wood ve Danylchuk (2015) üniversite içinde spora 
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katılım sağlayan öğrencilerin serbest zaman ilgilenim, engeller ve engellerle baş etme 

düzeylerini araştırmışlardır. Katılımcılarından elde ettikleri sonuçlarda, engellerle baş 

etme stratejilerinin ilgilenim düzeyleri üzerinde önemli bir yordayıcı olduğunu 

göstermişlerdir.  

Çalışmanın temeli olan Planlı Davranış Teorisi Modeli ile ele alınan çalışmalar 

farklı analiz yöntemleri ile değerlendirilmiş ve her analiz ile niyetin belirleyicileri ve 

davranışa olan etkileri incelenmiştir. Yapılan Hiyerarşik Regresyon Modeli 

sonucunda, katılımcının niyet boyutu olarak ele alınan serbest zaman ilgilenim 

düzeyinin, serbest zaman ilgilenim ve algılanan davranışsal kontrol boyutu olarak ele 

alınan serbest zaman engelleri ile baş etme stratejilerinin, aynı zamanda modelin son 

adımı olan tutum boyutu olarak ele alınan serbest zaman tutumu, öznel norm boyutu 

olarak ele alınan serbest zaman motivasyonunun dâhil olduğu modelde, her bir adımda 

egzersize katılımın %5’ini ve alt boyutlar ile değerlendirildiğinde %9’unu yordadığı 

belirlenmiştir (R=,231; R2=,053; Ralt boyutlar=,299; R2
alt boyutlar=,090). Çalışmada 

ulaşılan değer istatistiksel açıdan bakıldığında küçük bir açıklayıcılığa sahip gibi 

görünse de, Hunter ve Schmidt (1990) değişkenler arasındaki ilişkinin gerçek hayatta 

pratik ve teorinin öneminin ciddi şekilde hafife alındığını ve birçok sebepten 

etkilendiğini belirtmişlerdir (Akt: Sheeran, 2002, s. 4). Cohen (1992) istatistiksel 

analizlerde değişkenler arasındaki ilişkinin gücünü incelediği çalışmasında, çoklu 

korelasyon analizi yapılan çalışmalarda elde edilen korelasyon katsayıları için 

rehberlik etmiştir. Cohen (1992)’in analizine göre, r=,02 “küçük” etki, r=,15 “orta” 

etki ve r=,35 “büyük” etki olarak belirtmiştir (Cohen, 1992, s. 157). Elde edilen 

sonuçlar değerlendirildiğinde, literatürle paralellik gösterdiği tespit edilmiştir.  

Ajzen ve Driver (1992), 108 kolej öğrencisiyle yaptıkları çalışmalarında, kendi 

belirledikleri serbest zaman aktivitelerine katılımı teori kapsamında incelemişlerdir. 

Elde ettikleri sonuçlarda, egzersize katılımın yaklaşık %78’ini açıkladığını 

saptamışlardır. Kerner ve Kurrant (2003), lisede okuyan 129 kız coçuğu ile yaptıkları 

çalışmalarında, tutum, motivasyon ve algılanan davranışın niyeti %50 oranında 

açıkladığını, genel olarak baktıklarında ise davranışı niyet ve algılanan davranışsal 

kontrol boyutları %5 oranında açıkladığını tespit etmişlerdir. Latimer ve Martin Ginis 

(2005), 38 yaş ortalamasına sahip spinal kord sakatlığı yaşamış yetişkinlerin egzersize 

katılımlarını incelemişlerdir. Yaptıkları çalışmada, niyetin tutum, motivasyon ve 

algılanan davranışsal kontrol tarafından %60’ını açıkladığını; egzersize katılımın 
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belirleyicilerine bakıldığında ise hiyerarşik regresyon modelinde %15’ini 

açıklayabildiğini belirlemişlerdir. Eng ve Martin Ginis (2007), kronik böbrek 

rahatsızlığına sahip yaş ortalaması 67 olan, 80 birey ile yaptıkları çalışmalarında, 

egzersize olan etkilerini incelemişlerdir. İlk adımda niyet değişkeni ve ardından 

algılanan davranışsal kontrol ile birlikte dâhil ettiği adımlarda, egzersizin yaklaşık 

%27’sini açıkladığını saptamışlardır. Wang ve Wang (2015), 11 yaş ortalamasına 

sahip çocuklarla birlikte yaptığı çalışmada, tutum, öznel norm ve algılanan davranışsal 

kontrolün niyetin %33’ünü açıkladığını belirlemişlerdir. Çalışmanın devamında, 

egzersizin belirleyicilerinin ilki niyet boyutu %9’unu, ikinci belirleyicileri olan niyet 

ve algılanan davranışsal kontrolün ve en son adım olan tutum ve öznel norm 

boyutlarının da eklenerek %10’unu yordadığını tespit etmişlerdir.  
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6.  SONUÇ VE ÖNERİLER 

Serbest zamana katılımda istendik bir durum olan fiziksel olarak aktif olmak, 

özellikle üniversitede okuyan gençler için oldukça önemlidir. Bu sebeple spor eğitimi 

alan üniversite öğrencilerinin serbest zaman tutumları, motivasyonları, engelleri ile 

baş etme yetileri, ilgilenimleri ve egzersize katılımlarını açıklayan doğrusal bir ilişki 

modeli oluşturabilmek amacıyla yapılan çalışma, egzersize katılım ile aralarındaki 

ilişkiyi açıklığa kavuşturmak için hiyerarşik regresyon modeli ile test edilmiştir.  

Çalışmada varılan sonuçlar, tutum, öznel norm ve algılanan davranışsal 

kontrolün niyet üzerinde olumlu etkisinin olduğu sonucuna varılmıştır. Kullanılan 

ölçümleri değerlendirirken alt boyutlar da ele alınmıştır. Ele alınan ölçeklerin alt 

boyutları ile niyet boyutu değerlendirildiğinde, alt boyutların etkisinin ölçek genel 

puanların açıklayıcılığından daha yüksek olduğu saptanmıştır.  

Gerekçeli eylem teorisine, algılanan davranışsal kontrolün dâhil olması ile 

oluşan Planlı Davranış Teorisi, bir diğer egzersize olan etki algılanan davranışsal 

kontrol ve niyet boyutunun birlikte davranışa olan etkisi ele alınmıştır. Bu bağlamda 

çalışmada elde edilen sonuçlar incelendiğinde, davranışın açıklayıcılığına sahip olan 

tutum ve öznel normunda dâhil genel etki ile aynı sonuçların elde edildiği görülmüştür. 

Ancak ölçeklerin alt boyutları açısından ele alındığında daha yüksek bir açıklayıcılığa 

sahip olduğu görülmüştür.  

Serbest zamanlarında egzersize katılım, bireylerin serbest zamana olan ilgileri 

ile arasındaki ilişki oldukça önemlidir. İlgilerinin artması ve devamlılığının olması da 

katılımcıların serbest zamanlara olan tutumları, serbest zamana katılımlarında ve 

sürdürmelerinde destekleyici olan motivasyonları ve tüm bunlarla birlikte 

karşılaştıkları sorunlarla nasıl baş edebildiklerinin de önemli olduğunu göstermiştir. 

İnsanların serbest zamanlarına katılmaları için tüm bunların bir arada olumlu bir ilişki 

içerisinde olmasının katılımı arttıracağı araştırmanın sonucunda görülmüştür. Bu 

sebeple, gelecekte yapılması planlanan çalışmalara destek amacıyla bazı öneriler 

geliştirilmiştir.  
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- Araştırmanın örneklem grubunun daraltılarak daha spesifik bir grup 

üzerinde çalışılması sonuçlar açısından yararlı olabilir. 

- Araştırma kapsamında kullanılan ölçekler değiştirilerek daha farklı 

ölçekler ile çalışma tekrarlanabilir. 

- Araştırmaya dâhil olan bireylerin yaş grubu ele alındığında, farklı yaş 

gruplarında benzer çalışmalar yapılabilir. 

- Araştırma, spor eğitimi almamış ancak egzersize katılan bireylerde tekrar 

denenebilir.  

- Araştırmaya katılan bireylerin belirli bir egzersize katılan grup üzerinde 

tekrarlanabilir. 

- Araştırma kapsamında elde edilecek veriler, farklı istatistiksel analiz 

yöntemleri ile yorumlanabilir.  

Çalışma verilerinden elde edilen bulgular, egzersiz niyetini ve davranışını 

açıklamak için Planlı Davranış Teorisi’nin kullanımını desteklemektedir. Çalışmanın 

serbest zamanlarında egzersize katılan bireylerin, egzersiz davranışını başlatma ve 

sürdürmelerine yardımcı olacağı düşünülmektedir. Kurt Lewin (1951), “İyi bir teori 

kadar pratik bir şey yoktur.” demiş ve Planlı Davranış Teorisi’nin de iyi bir teori 

olduğunu belirtmiştir (Akt: Hausenblas, Carron, ve Mack, 1997).
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EK 2: Üniversite izin yazıları 
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EK 2.2: Akdeniz Üniversitesi 
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EK 2.4: Amasya Üniversitesi 
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EK 2.5: Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi 

 



68 

EK 3: Uygulanan anket formu 

EK 3.1: Kişisel bilgi formu  
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EK 3.2 Serbest Zaman Egzersiz Anketi 

 

Bu çalışma serbest zaman içinde, en az 15 dakika veya daha fazla sürede yaptığınız fiziksel 

aktivite düzeyinizi ölçmeye yöneliktir. 

Fiziksel aktivite “enerji harcanmasıyla sonuçlanan iskelet kasları yoluyla meydana gelen 

herhangi bir bedensel hareket” olarak değerlendirilmektedir. Fiziksel aktiviteyi, spor (futbol. 

voleybol …), aktif rekreasyon aktivitesi (koşu. yoga …) ve egzersiz (planlı, yapılandırılmış, 

tekrarlayan vücut geliştirme gibi) gibi sınıflara ayırabiliriz. 

Bu tanım iş ve okul içinde yapılan fiziksel aktiviteden hariç tutulmaktadır. Aşağıdaki soruları 

cevaplandırırken işte, okulda (beden eğitimi dersi) ya da evde (temizlik...) yaptığınız fiziksel 

aktiviteleri göz önünde bulundurmayınız. 

Bir haftanız göz önüne alındığında, serbest zamanınız süresince 15 dakikadan fazla olan, 

ortalama kaç saat egzersiz yapıyorsunuz? 

a) Zorlayıcı/ Yorucu Fiziksel Aktivite ( Yüksek Kalp Atımlı) 

( örneğin; koşu, jogging, futbol, squash, basketbol, kayak, judo, kaykay, zorlayıcı yüzme, uzun 

mesafe bisiklet gibi) 

Haftada _________ kez 

b) Orta Şiddetli Fiziksel Aktivite ( Fazla Yorucu Olmayan) 

(örneğin; hızlı adım yürüyüş, tenis, bisiklet, voleybol, badminton, yüzme, dans gibi) 

Haftada _________ kez 

c) Hafif Şiddetli Fiziksel Aktivite (Yorucu Olmayan) 

(örneğin; yoga, balık tutma, bowling, binicilik, golf, yürüyüş gibi) 

Haftada _________ kez 
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EK 3.3: Serbest Zaman İlgilenim Ölçeği 

Aşağıda 15 cümle ve her bir cümlenin yanında da cevaplarınızı işaretlemeniz 
için 1’den 5’e kadar rakamlar verilmiştir. Her cümlede söylenenin sizin için 
ne kadar çok doğru olduğunu veya olmadığını belirtmek için o cümlenin 
yanındaki rakamlardan yalnız bir tanesini daire içine alarak işaretleyiniz. Bu 
şekilde 15 cümlenin her birine bir işaret koyarak cevaplarınızı veriniz. 
Yaptığım Fiziksel Aktivite. 

K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
at

ıl
m

ıy
o
ru

m
 

K
ar

ar
sı

zı
m

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

K
es

in
li

k
le

 

K
at

ıl
ıy

o
ru

m
 

1 ……………………hayatımda merkezi bir role sahiptir. 1 2 3 4 5 

2 Yaşamımın büyük bir bölümünün ………………………etrafında 
şekillendiğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

3 Kendimi ………………………ilgili imgelerle özdeşleştiriyorum. 1 2 3 4 5 

4 ………………yerine başka bir serbest zaman etkinliği tercih edecek  
olursam. bunu çok ciddi bir şekilde yeniden düşünmem gerekir. 

1 2 3 4 5 

5 ……………… oynamak yaptığım en eğlenceli şeylerden birisidir. 1 2 3 4 5 

6 Arkadaşlarımla ……………… konusunda konuşmaktan hoşlanırım. 1 2 3 4 5 

7 ……………… oynadığım zaman nasıl göründüğüm ve davrandığımla 
ilgilenmek zorunda kalmıyorum. 

1 2 3 4 5 

8 ……………… ilgilenmek kim olduğum ile ilgili çok şey söyler. 1 2 3 4 5 

9 ………………. benim için çok önemlidir. 1 2 3 4 5 

10 ……………… oynadığım zaman gerçekten kendim gibi 
olabiliyorum. 

1 2 3 4 5 

11 Arkadaşlarımın çoğu. ……………… bir şekilde ilgilidir. 1 2 3 4 5 

12 ……………… ilgilenmek yaptığım en tatmin edici şeylerden 
birisidir. 

1 2 3 4 5 

13 Birini ……………… oynarken gördüğünüzde o kişi hakkında birçok 

şey söyleyebilirsiniz. 
1 2 3 4 5 

14 ……………… oynamak bana arkadaşlarımla bir arada olma fırsatı 
sağlar. 

1 2 3 4 5 

15 …………oynarken. insanlarla onların beni görmesini istediğim 
şekilde görür. 

1 2 3 4 5 
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EK 3.4: Boş Zaman Tutum Ölçeği 

Bu ölçek sizlerin boş zamanla ilgili genel bilgi ve inanışlarınızı, katıldığınız 
boş zaman aktivitelerinden edindiğiniz duygu ve düşüncelerinizi, boş zaman 
aktivitelerine katılımla ilgili geçmişte ve şu anda yaptığınız tercihleri ve 
planlı davranışlarınızı belirlemek amacıyla hazırlanan bazı ifadelerden 
oluşmaktadır. 
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1 Boş zaman aktiviteleri ile meşgul olmak zamanı akıllıca kullanmaktır. 1 2 3 4 5 

2 Boş zaman aktiviteleri bireyler ve toplum için faydalıdır. 1 2 3 4 5 

3 
İnsanlar çoğunlukla arkadaşlık ilişkilerini boş zamanlarında 
geliştirirler. 

1 2 3 4 5 

4 Boş zaman aktiviteleri sağlığa katkı sağlar. 1 2 3 4 5 

5 Boş zaman aktiviteleri mutluluğu arttırır. 1 2 3 4 5 

6 Boş zaman çalışma verimini arttırır. 1 2 3 4 5 

7 Boş zaman aktiviteleri enerjiyi yenilemeye yardımcı olur. 1 2 3 4 5 

8 Boş zaman aktiviteleri kişisel gelişim için bir araç olabilir. 1 2 3 4 5 

9 Boş zaman aktiviteleri bireylerin rahatlamasına yardımcı olur.  1 2 3 4 5 

10 İnsanlar boş zaman aktivitelerine ihtiyaç duyar. 1 2 3 4 5 

11 Boş zaman aktiviteleri sosyal ilişkiler için iyi bir fırsattır. 1 2 3 4 5 

12 Boş zaman aktiviteleri önemlidir. 1 2 3 4 5 

13 
Boş zaman aktiviteleri ile meşgul olduğumda zaman çok çabuk 
geçiyor. 

1 2 3 4 5 

14 Boş zaman aktivitelerim keyif veriyor. 1 2 3 4 5 

15 Boş zaman aktivitelerime değer veririm. 1 2 3 4 5 

16 Boş zamanım boyunca kendim olabiliyorum. 1 2 3 4 5 

17 Boş zaman aktivitelerim bana zevkli deneyimler sağlar. 1 2 3 4 5 

18 Boş zamanın benim için iyi olduğunu hissediyorum. 1 2 3 4 5 

19 Boş zaman aktiviteleri ile meşgul olmaktan hoşlanıyorum. 1 2 3 4 5 

20 Boş zaman aktivitelerim canlandırıcıdır. 1 2 3 4 5 

21 
Boş zaman aktiviteleri ile sık sık meşgul olmanın uygun olduğunu 
düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

22 
Boş zaman aktiviteleri için harcadığım zamanın boşa geçmediğini 
hissediyorum. 

1 2 3 4 5 

23 Boş zaman aktivitelerimden hoşlanıyorum. 1 2 3 4 5 

24 Boş zaman aktiviteleri dikkatimin tamamını alıyor. 1 2 3 4 5 

25 Boş zaman aktivitelerine sık sık katılırım. 1 2 3 4 5 

26 
İmkânım olsa boş zaman aktiviteleri için harcadığım zaman miktarını 
arttırırım. 

1 2 3 4 5 

27 
Gelir durumum müsaade ettiği ölçüde boş zaman aktivitelerimde 
kullanmak üzere araç-gereç satın alırım. 

1 2 3 4 5 

28 Zamanım ve param yetse daha yeni boş zaman aktivitelerine katılırım. 1 2 3 4 5 

29 
Boş zaman aktivitelerimde daha yeterli olabilmek için önemli derecede 
zaman ve efor harcarım. 

1 2 3 4 5 

30 
Seçme şansım olsa boş zaman ihtiyaçlarını karşılayan bir şehir ya da 
çevrede yaşarım. 

1 2 3 4 5 

31 Plansız bile olsa bazı boş zaman aktivitelerine katılırım. 1 2 3 4 5 

32 
Boş zaman aktivitelerini daha iyi yapabilmek için bir seminer ya da 
kursa katılabilirim. 

1 2 3 4 5 

33 
Boş zaman aktiviteleri ile meşgul olmak için boş zamanımın artması 
gerektiğini düşünüyorum. 

1 2 3 4 5 

34 Meşgulken bile boş zaman aktivitelerine katılırım. 1 2 3 4 5 

35 
Boş zaman aktivitelerine yönelik eğitim ve ön hazırlık için zaman 
harcayabilirim. 

1 2 3 4 5 

36 Diğer aktiviteler arasında boş zamanıma yüksek öncelik tanırım. 1 2 3 4 5 
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EK 3.5:  Boş Zaman Motivasyon Ölçeği  

Aşağıda boş zaman aktivitelerine katılım motivasyonunuza ait bazı 
ifadelere yer verilmiştir. Bu ifadelerin önem derecesini liste üzerinde 
ayrılan alana işaretleyiniz. Lütfen soruları boş bırakmayınız. 
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1 Diğer işleri yapmaktan kurtulmak için 1 2 3 4 5 

2 Boş zaman aktivitelerini neden yaptığımı bilmiyorum 1 2 3 4 5 

3 Mücadele gerektiren ilginç şeylerin üstesinden gelmeye çalışmak 
doyum hissi veriyor 

1 2 3 4 5 

4 Hiçbir iş yapmayan birisi gibi görünmek istemediğim için 1 2 3 4 5 

5 Bana çekici gelen konular hakkında daha fazla bilgi edinmenin 
beni memnun etmesi 

1 2 3 4 5 

6 Kişisel düzeyde gelişim sağlamanın bir yolu olarak gördüğüm 
için 

1 2 3 4 5 

7 Bu tür aktiviteleri yaparken kendimi özgür hissettiğim için 1 2 3 4 5 

8 Emin değilim ama boş zaman aktivitelerinin bana uygun 

olmadığını düşünüyorum 
1 2 3 4 5 

9 İlginç aktiviteler yaparak kendimi geçtiğimi (aştığımı) 
hissediyorum 

1 2 3 4 5 

10 Hayatta mutlu olmak için boş zaman aktivitelerine gerçekten 
ihtiyaç duyulduğu için  

1 2 3 4 5 

11 Bazen diğerleri tarafından takdir edilmemi sağladığı için 1 2 3 4 5 

12 İlgimi çeken konuları derinliğine (daha iyi) anlamama imkân 
verdiği için 

1 2 3 4 5 

13 Diğer alanlarda benim için önemli olan becerileri kazanmanın bir 
yolu olarak gördüğüm için 

1 2 3 4 5 

14 Boş zaman aktiviteleri beni gerçekten yüce/asil hissettirdiği için 1 2 3 4 5 

15 Emin değilim ama çok iyi yapabileceğim bir aktivitenin olmadığı 
gibi bir fikrim var 

1 2 3 4 5 

16 Mücadele gerektiren aktiviteleri yaparken kendimi geçtiğimi 
(aştığımı) hissettiğim için 

1 2 3 4 5 

17 Kendimi kesinlikle meşgul hissetmek istediğim için 1 2 3 4 5 

18 Diğerlerine kendimin dinamik bir insan olduğunu göstermek için 1 2 3 4 5 

19 Kendimin diğer yönlerini keşfetmenin bir yolunun da boş zaman 
aktivitelerine katılmaktan geçtiğini düşündüğüm için 

1 2 3 4 5 

20 Tamamen rahatlama hissi verdiği için 1 2 3 4 5 

21 Karışık aktiviteleri yapmaya çalışırken kendimi hoşnut 
hissediyorum 

1 2 3 4 5 

22 Boş zamanlarımda kendimin kesinlikle iyi bir ruh halinde 
olmasını istediğim için 

1 2 3 4 5 
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EK 3.6: Serbest Zaman Engelleri ile Baş Etme Stratejileri 

Aşağıdaki soru dizisi serbest zaman aktivitelerindeki engellerinizi (partner 
yokluğu. Zamansızlık, utangaç olma, kalabalık, kişisel sağlık problemi …)  
nasıl ele aldığınız baş ettiğiniz ile ilgilidir. Lütfen aşağıdaki ölçeği kullanarak 

her cümleye ilişkin katılma ve katılmama durumunuza en uygun sayıyı 
işaretleyiniz. 

 

Stratejileriniz;  
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1 Aktivite süremi kısa keserim. 1 2 3 4 5 

2 Daha erken kalkarım veya daha geç yatarım. 1 2 3 4 5 

3 İş, okul ve aileye ayırdığım süreyi kısa tutarım (keserim). 1 2 3 4 5 

4 Diğer serbest zaman aktivitelerini kısa tutarım (keserim). 1 2 3 4 5 

5 Normalde katılmayı planladığım zamanı değiştirdim. 1 2 3 4 5 

6 Tesislerin çok kalabalık olmadığı zamanlarda katılmayı tercih ederim. 1 2 3 4 5 

7 
Kampüs (bilgi) kaynaklarını kullanarak hangi aktivitelerin 
sunulduğunu öğrenirim. 

1 2 3 4 5 

8 Yeni beceriler/aktiviteler öğrenmeye çalışırım. 1 2 3 4 5 

9 
Beceri sahibi değilsem de gururumu yenerek (bir yana bırakarak), 
elimden gelenin en iyisini yaparım. 

1 2 3 4 5 

10 
Eğer beceri sahibi değilsem, aktiviteyi yapabilmek için yardım 
isterim. 

1 2 3 4 5 

11 Pratik (Tekrar) yaparım böylece aktivitede daha iyi olurum. 1 2 3 4 5 

12 Aktivitelere hemcinslerimle katılırım. 1 2 3 4 5 

13 Aktivitelere birlikte katılacak kişiler bulmaya çalışırım. 1 2 3 4 5 

14 Beni götürecek (teşvik edecek) birini bulurum. 1 2 3 4 5 

15 
Arkadaşlarımı benimle birlikte katılma konusunda cesaretlendiririm 
(teşvik ederim). 

1 2 3 4 5 

16 
Aktivite seçimimi arkadaşlarımın yapmak istediklerine göre 
ayarlarım. 

1 2 3 4 5 

17 İyi olduğum aktivitelere katılırım. 1 2 3 4 5 

18 Özellikle rekabetçi (yarışmaya dayalı) olmayan aktivitelere katılırım. 1 2 3 4 5 

19 Çekişmeden uzak aktiviteleri seçmeye çalışırım. 1 2 3 4 5 

20 Düzgün beslendiğim için katılmak içimden gelir. 1 2 3 4 5 

21 Uykusuz kalmadığım için katılmak içimden gelir. 1 2 3 4 5 

22 Fiziksel uygunluğumu geliştirmeye çabaladığım için katılabilirim. 1 2 3 4 5 

23 Bütçemi ayarlamaya çalışarak aktivitelere katılabilirim. 1 2 3 4 5 

24 Malzeme/kıyafetlerim konusunda kendimce çözümler üretirim. 1 2 3 4 5 

25 İşim olduğu için katılmamı sağlayacak paraya sahibim. 1 2 3 4 5 

26 Katılabilmek için diğerlerinden malzeme/kıyafet ödünç alırım. 1 2 3 4 5 

27 Daha düşük maliyetli (ucuz) serbest zaman aktivitelerine katılırım 1 2 3 4 5 
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